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Punkt 44: Velkommen

00.22.00-P35-28-24



Punkt 45: Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlemmerne
Bianca Vitting og Anja Lundtoft Thomsen og rådmand Mette Bang Larsen
om at ansætte en autismekoordinator i Frederiksberg Kommune

00.22.00-P35-8-24

Sagsfremstilling
Beslutningsforslaget blev oversendt til Børneudvalget, som skal inddrage Socialudvalget.

"Forslag:
Enhedslisten Frederiksberg ønsker at ansætte en autismekoordinator i Frederiksberg Kommune, der skal tilbyde uvildig
rådgivning og vejledning til borgere med autisme (både børn og voksne), som har behov for hjælp fra en eller flere
afdelinger i kommunen. Autismekoordinatoren tilbyder desuden hjælp til koordinering mellem kommunale parter i
borgerens sag.

Autismekoordinatoren tilbyder at deltage i møder med kommunens forskellige afdelinger, jobcenter,
uddannelsesinstitution eller arbejdsplads, men beslutningen om hvilken indsats borgeren skal bevilges eller tilbydes
træffes i de enkelte fagområder.

Autismekoordinatoren tilbyder også råd og vejledning til pårørende samt til medarbejdere med komplekse sager relateret
til autisme.

Vi henviser til den eksisterende hjerneskadekoordinator, som inspiration til ansættelsen af en autismekoordinator.

I forbindelse med 2024 budgetforhandlingerne vurderede forvaltningen, at det vil koste 600.000 kr. om året at ansætte en
autismekoordinator. Hvis det ikke er muligt at finde de økonomiske midler indenfor den eksisterende budgetramme,
ønsker vi at forslaget sendes til budget 2025 for at finde finansiering.

Begrundelse for forslag:
På landsplan er 0,77%, svarende til 45.000 borgere udredt med autisme igennem det offentlige system. Hertil kommer
borgere, som ikke er blevet udredt eller er blevet det i privat regi. Her anslår Autismeforeningen, at 2% af den danske
befolkning har autisme, svarende til 200.000 borgere nationalt. På Frederiksberg svarer det til at omtrent 2.000 borgere i
kommunen har autisme.

Tal fra forvaltningen viser, at det i 2021 var 69,9% af alle voksne med autisme på Frederiksberg, der modtog offentlig
forsørgelse, heraf fik 17,1% førtidspension. I alt var 381 voksne med autisme på offentlig forsørgelse.

Da antallet af børn med autismediagnoser er støt stigende, antager Enhedslisten at flere Frederiksberg borgere og deres
pårørende, vil få brug for støtte og vejledning gennem kommunen i de kommende år. Både den kommunale økonomi og
borgernes livskvalitet vil profitere af en styrket indsats i form af en autismekoordinator, der rådgiver og sikrer
koordinering på tværs af afdelinger."

(Til udvalgsbehandling)



Punkt 46: Forslag til beslutning fra rådmændene Lotte Kofoed, Thyge
Enevoldsen og Mette Bang Larsen om at indføre 4-dages arbejdsuge i
Frederiksberg Kommune

00.22.00-P35-8-24

Sagsfremstilling
Beslutningsforslaget blev oversendt til Magistraten.

"Enhedslisten og SF foreslår, at der indføres mulighed for en 4-dages arbejdsuge på kommunale arbejdspladser på
Frederiksberg, evt. som en forsøgsordning, på tværs af forvaltninger og decentrale institutioner.

I denne forbindelse ønskes der en inddragelse af MED-systemet i den praktiske udformning. Det ønskes desuden, at der
søges inspiration i de kommuner, der allerede har forsøgt sig med en 4-dages arbejdsuge udenfor de rent administrative
områder, eksempelvis på plejehjem, i daginstitutioner og på botilbud. Som led i indførelsen af en 4-dages arbejdsuge kan
det samtidig afdækkes, hvor dette rent praktisk kan lade sig gøre, uden at have store negative konsekvenser for driften.

Begrundelse:
For at gøre Frederiksberg Kommune til en endnu mere attraktiv arbejdsplads og styrke arbejdet med fastholdelse og
rekruttering af medarbejdere, foreslår SF og Enhedslisten, at der indføres mulighed for, at de enkelte medarbejdere selv
kan vælge at afvikle deres arbejdstid hen over en 4-dages arbejdsuge, fremfor de normale 5 dage.

En række offentlige og private arbejdspladser har igennem de seneste år arbejdet aktivt med at skabe mere attraktive
arbejdspladser og bedre balance mellem arbejds- og privatliv for deres ansatte.

Der arbejdes blandt andet med større fleksibilitet i tilrettelæggelsen af arbejde og arbejdstiden, herunder muligheden for
hjemmearbejdsdage, nye teamstrukturer og indførelsen af en 4-dages arbejdsuge.

Ifølge Frederiksberg Kommunes seneste lønredegørelse, er der i kommunen ”en stadig stigende opmærksomhed på
rekrutteringsudfordringer” og der er gang i en række initiativer rundt om i landets kommuner. På Frederiksberg er der
påbegyndt et samarbejde via Komponent samarbejdet i efteråret 2023.: ”De øvrige kommuner i partnerskabet arbejder
bl.a. med fleksibilitet og 4-dages arbejdsuge. Frederiksberg Kommune forventer i 2024 at iværksætte initiativer indenfor
fleksibilitet i arbejdstilrettelæggelsen, der styrker kommunen som attraktiv arbejdsplads”. (Lønredegørelse
Lønredegørelse 2023, Frederiksberg Kommune (frederiksberg.dk))

Det er positivt, at kommunen igennem dette samarbejde indhenter inspiration og konkrete erfaringer fra andre kommuner,
i forhold til at skabe endnu bedre arbejdspladser. Vi mener dog ikke, at Frederiksberg Kommune behøver at vente
yderligere, før vi tager næste skridt henimod indførelsen af en 4-dages arbejdsuge, som en mulighed for Frederiksberg
Kommunes ansatte.

En række af de faglige organisationer har igennem de seneste år udtrykt ønsket om en 4-dages arbejdsuge, som en
attraktiv mulighed for deres medlemmer. Eksempelvis viser en undersøgelse fra fagforeningen Djøf, at der er
efterspørgsel på en 4-dages arbejdsuges blandt akademikere, hvor 4 ud af 5 svarer, at de ønsker sig en kortere arbejdsuge
(Akademikere ønsker 4-dages arbejdsuge Langt de fleste akademikere ønsker 4-dages arbejdsuge | Djøf (djoef.dk)).

I Københavns Kommune er der netop igangsat forsøg med fleksibel arbejdstid, herunder 4-dages arbejdsuge, på tværs af
alle 7 forvaltninger og en række forskellige arbejdspladser, herunder børne- ungetandpleje, en idrætshal og et botilbud
Københavns Kommune (Københavns Kommune sætter gang i forsøg med fleksible arbejdsuger | Københavns Kommune
Økonomiforvaltningen (ritzau.dk)).

Esbjerg Kommune har allerede haft så stor succes med et forsøg med 4-dages arbejdsuge, at de nu har indført det som
permanent praksis. På kommunens jobcenter har 4 ud af 5 medarbejdere valgt en 4-dages arbejdsuge. (Fire ud af fem
valgte en kort arbejdsuge Fire ud af fem valgte en kort arbejdsuge: Nu gør kommune forsøgsordning permanent | Indland |
DR)"

(Til udvalgsbehandling)



Punkt 47: Forslag til beslutning fra 1. viceborgmester Lone Loklindt,
kommunalbestyrelsesmedlem Ruben Kidde og rådmand Freja Fokdal om at
lukke enkelte strøg for biltrafik på udvalgte fridage

00.22.00-P35-8-24

Sagsfremstilling
Beslutningsforslaget blev oversendt til Miljø- og Trafikudvalget.

"Forslag:
Radikale Venstre foreslår at lukke enkelte strøg for biltrafik på udvalgte fridage.

Begrundelse:
Frederiksberg er tæt bebygget og tæt beboet, hvilket begrænser fysiske og kulturelle udfoldelsesmuligheder for byens
aktører. Byens brede veje er et aktiv, som normalt kommer bilister til gode. Radikale Venstre mener, at brugsretten over
vejene på udvalgte fridage bør overgives til borgergrupper og andre lokale aktører for at skabe et byliv, hvor oplevelser og
lokalt samvær er i centrum. Dette skal ske i tæt samarbejde med det lokale handels- og kulturliv. Det kunne f.eks. være
Gammel Kongevej, Godthåbsvej og Frederiksberg Allé.

Forslaget skal ses i lyset af den seneste tids butiksdød på lokale handelsstrøg. Radikale Venstre ser det som kommunens
opgave at understøtte, at der er mennesker i gadebilledet, der bruger butiksstrøgene. Ved at begrænse bilismen til fordel
for kultur- og erhvervsliv i gadeplan på udvalgte fridage, gives plads til fri bevægelse og interaktion, leg og handel.
Kommunens opgave kunne være at udbyde de udvalgte dage og strøg gennem open call samt at sørge for den nødvendige
afspærring og omlægning af trafikken.

*fridage forstået som lørdage, søndage og andre fridage"

(Til udvalgsbehandling)



Punkt 48: Forslag til beslutning fra 1. viceborgmester Lone Loklindt,
rådmand Freja Fokdal og kommunalbestyrelsesmedlem Ruben Kidde om
grønne offentlige indkøb

00.22.00-P35-8-24

Sagsfremstilling
Beslutningsforslaget blev oversendt til Magistraten.

"Forslag: Grønne offentlige indkøb

Radikale Venstre foreslår at stille krav om bæredygtighed, herunder miljømærkning indenfor alle relevante kategorier af
kommunens indkøb.

Baggrund:
Den forrige regering satte i sin 2020-strategi ’Grønne indkøb for en grøn fremtid’ et mål om, at alle offentlige indkøb på
områder, hvor der findes officielle mærkningsordninger, skal være miljømærkede eller leve op til tilsvarende krav i 2030.
På Frederiksberg arbejdes der for nuværende med at øge andelen af miljømærkede indkøb, og det fremgår af kommunens
indkøbsstrategi, at man således for nuværende arbejder for at øge antallet af indkøbsaftaler med krav om miljømærkede
produkter eller processer, dog uden at specificere en tidsramme for fuld kapacitet. Samtidigt er målsætningen at øge
andelen af udbud med bæredygtighed som underkriterium med minimum tre i det kommende år. Det er en start, men
Radikale Venstre ønsker fuld implementering af den statslige strategi således, at der stilles bæredygtighedskrav i alle
relevante indkøb. Også dem der i dag ikke indkøbes gennem udbudsafdelingen.

Selvom økonomien på Frederiksberg er under pres, kan omstillingen til yderligere grønne indkøb foretages hurtigere end
der lægges op til, da der findes miljømærkede produkter der er fuldt konkurrencedygtige på prisen på ikke-mærkede
produkter. Omlægningen burde derfor ikke kræve yderligere finansiering."

(Til udvalgsbehandling)



Punkt 49: Forslag til beslutning fra 1. viceborgmester Lone Loklindt og
rådmand Sine Heltberg om reparationscafé

00.22.00-P35-8-24

Sagsfremstilling
Beslutningsforslaget blev oversendt til Miljø- og Trafikudvalget.

"Forslag: Reparationscafé
RV og S foreslår, at Frederiksberg Kommune iværksætter initiativer til understøttelse af en reparationscafé, som bliver et
synligt initiativ til at fremme den cirkulære økonomi og grønne omstilling gennem reparationer og upcykling fra borger til
borger. Det er dermed både et fællesskabsprojekt og et dannelsesprojekt.

Begrundelse:
Visionen bag reparationsværkstedet ’Repair cafe’ er at give borgerne de bedste muligheder for at omlægge deres
privatforbrug i en bæredygtig retning. Projektet har haft stor succes ift. efterspørgslen blandt borgere.
Reparationsværkstedet har vist sig at være er en god platform for vidensdeling fra borger til borger. Der er ikke penge
eller anden betaling involveret. De frivillige fiksere er praktisk kyndige som deler know-how og praktisk håndelag. De
hjælper med at forlænge levetiden på forbrugsgenstande, og klæder borgere på til selv at reparere genstande i fremtiden.
Samtidigt understøtter initiativet en nødvendig samfundsudvikling, hvor synet på forbrug skal revideres fra brug-og-smid-
væk til vedligehold, reparation og genanvendelse gennem workshops og kurser i reparation og upcycling.

Kommunen kan fremme dette projekt yderligere ved at facilitere lokaler samt et samarbejde mellem et
reparationsværksted, fx repair cafe, med en privat erhvervsdrivende og/eller andre organisationer (f.eks. Repair Café
Danmark, Plastic Change eller lignende), der gennem erhvervsdrift, fx socialøkonomisk cafevirksomhed, kan bemande
lokalerne udover reparationsværkstedets aktiviteter. Det er oplagt at kombinere flere aktører med samme værdier under
samme tag, da der på den måde automatisk kommer mere liv i lokalerne, samtidig med at sluteffekten bliver større, da det
er muligt at nå ud til flere brugere."

(Til udvalgsbehandling)



Punkt 50: Forslag til beslutning fra 1. viceborgmester Lone Loklindt,
kommunalbestyrelsesmedlemmerne Malte Mathies Løcke og Rasmus Holme
og rådmand Lotte Kofoed om grønne vægge og tage

00.22.00-P35-8-24

Sagsfremstilling
Beslutningsforslaget blev oversendt til Klima-, Plan- og Boligudvalget.

"Forslag: Grønne vægge og tage

Radikale Venstre, Socialdemokratiet, Enhedslisten og SF foreslår:

1. At undersøge mulighederne for at etablere grønne plantevægge og sedumtage på eksisterende egnede kommunale
ejendomme som led i begrønningstiltag.

2. At etablering af sedumtage og plantevægge ved kommunalt nybyggeri gøres obligatorisk.
3. At undersøge muligheden for at stille krav om grønne tage og plantevægge i forbindelse med nybyggeri, som egner

sig til dette.

Baggrund:
Frederiksberg tilstræber at blive en by, der arbejder innovativt med fremtidens problemstillinger. Med klimaforandringer
og biodiversitetskrise er det nødvendigt at undersøge, hvordan der på sigt sikres en beboelig by for mennesker og natur.
For både at nedsætte varmeø-effekten, tilbageholde vand i våde perioder og fremme biodiversiteten, bør så mange
kommunalt ejede ejendomme som muligt inddrages til dyrkning af fx sedumtage og plantevægge.

Såvel grønne tage som -vægge har op til flere positive effekter i moderne byrum:

Sedumtag øger vandtilbageholdet
Både sedumtage og plantevægge har kølende effekt ved solophedning
Sedumtage bidrager til en øget effekt af solcelleanlæg, da sedumtag kombineret med solceller højner effektiviteten
af solceller med 2-15%

Ved opførelse af sedumtage og plantevægge er der ligeledes mulighed for at øge biodiversiteten.

Frederiksberg Kommune har gode erfaringer fra etablering af en gavlvæg ved Ågade, hvor den grønne væg med sin
planterigdom tiltrækker mange forskellige insekter og dyr, omsætter CO2 til ilt, nedsætter varmeø-effekten samt giver en
række andre fordele. Frederiksberg Kommune har som erklæret mål at arbejde på at etablere flere grønne vægge og
tagflader."

(Til udvalgsbehandling)



Punkt 51: Den Regionale Uddannelsespulje 2024 og Puljen til
Uddannelsesløft 2024

00.30.00-Ø00-2-24

Resume
Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR) har udmeldt to puljer på Arbejdsmarkeds-, Vækst- og
Uddannelsesudvalgets område, den Regionale Uddannelsespulje 2024 og Pulje til uddannelsesløft 2024. Forvaltningen
har tilkendegivet interesse for begge puljer med forbehold for politisk godkendelse, og Frederiksberg Kommune er blevet
tildelt midler ud fra objektive kriterier ift. antallet af ledige.

Sagen forelægges med henblik på godkendelse af de bevillingsmæssige konsekvenser for begge puljer.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten og Arbejdsmarkeds-, Vækst og Uddannelsesudvalget indstiller,

1. at der gives en indtægts- og udgiftsbevilling på Arbejdsmarkeds-, Vækst og Uddannelsesudvalgets område på
2.047.662 kr. i 2024 på baggrund af STARs tilsagnsskrivelse om den Regionale Uddannelsespulje 2024, og

2. at der gives en indtægts- og udgiftsbevilling på Arbejdsmarkeds-, Vækst og Uddannelsesudvalgets område på
449.500 kr. i 2024 på baggrund af STARs tilsagnsskrivelse om Uddannelsesløft 2024.

Sagsfremstilling
Forvaltningen har tilkendegivet interesse for Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekrutterings (STAR) to puljer på
Arbejdsmarkeds-, Vækst og Uddannelsesområdets område, den Regionale Uddannelsespulje 2024 og Pulje til
Uddannelsesløft 2024.

Den regionale uddannelsespulje
Formålet med den regionale uddannelsespulje 2024 er, at flere ledige får mulighed for korte, erhvervsrettede kurser
indenfor områder, hvor der forventes jobåbninger indenfor de næste seks måneder, eller hvor der er en konkret jobåbning
hos en arbejdsgiver. Målgruppen for puljen er dagpengemodtagere, jobparate kontanthjælpsmodtagere,
ledighedsydelsesmodtagere og overgangsydelsesmodtagere uden for introduktionsprogrammet.
Puljen udmøntes på Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalgets ressortområde. jf. økonomiafsnittet.

Puljen til Uddannelsesløft
Formålet med Puljen til Uddannelsesløft 2024 er, at ledige med størst behov får mulighed for et uddannelsesløft fra
ufaglært til faglært niveau. Målgruppen for puljen er dagpengemodtagere og jobparate kontanthjælpsmodtagere samt
overgangsydelsesmodtagere som ikke er omfattet af introduktionsprogrammet, som er fyldt 30 år.
Kriterierne for tilkendelse af midler er for begge puljer baseret på objektive opgørelser over kommunens andel af
dagpengemodtagere, jobparate kontanthjælpsmodtagere, ledighedsydelsesmodtagere og overgangsydelsesmodtagere uden
for introduktionsprogrammet.
Puljen udmøntes på Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalgets ressortområde, jf. økonomiafsnittet.

De to puljers tilgang til, hvordan uddannelse af ledige anvendes, kan genfindes i Frederiksberg Kommunes Job i fokus-
strategi, hvor ledige borgere tilbydes indsatser, der modsvarer behovene for arbejdskraft på både lokale og regionale
arbejdsmarkeder. Denne tilgang giver både god effekt for borgerne, som kommer i job, virksomhederne der får kompetent
arbejdskraft og for kommunen gennem lavere overførselsudgifter.

Tilskudsperioden for begge puljer er 1. januar 2024 - 31. december 2024.

Økonomi
For den Regionale Uddannelsespulje har STAR tilsendt en tilsagnsskrivelse på 2.047.662
kr. i perioden 1. januar 2024 til 31.december 2024 (bilag 1). Beløbet falder på Arbejdsmarkeds-, Vækst- og
Uddannelsesudvalgets ressortområde (overførselsudgifter). Der henvises til vedlagte bevillingsskema (bilag 2).



Fra styrelsens side er der et krav om 20 % medfinansiering for puljen. Disse bliver afholdt indenfor udvalgets
eksisterende ramme.

Bevillingen er udgiftsneutral for Frederiksberg Kommune.

For Puljen for Uddannelsesløft 2024 har STAR tilsendt en fordeling af midlerne under puljen til uddannelsesløft, hvor
449.500 kr. tilfalder Frederiksberg Kommune i perioden 1. januar 2024 til 31. december 2024 (bilag 3). Beløbet falder på
Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalgets ressortområde (overførselsudgifter). Der henvises til vedlagte
bevillingsskema (bilag 4).

Fra styrelsens side er der et krav om 20 % medfinansiering for puljen. Disse bliver afholdt indenfor udvalgets
eksisterende ramme.

Bevillingen er udgiftsneutral for Frederiksberg Kommune.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke

Behandling
Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget, Magistraten og Kommunalbestyrelsen

Historik
Indstilling 5. februar 2024, pkt. 5:
Social-, Sundheds og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at Arbejdsmarkeds-, Vækst og Uddannelsesudvalget

1. indstiller, at der gives en indtægts- og udgiftsbevilling på Arbejdsmarkeds-, Vækst og Uddannelsesudvalgets
område på 2.047.662 kr. i 2024 på baggrund af STARs tilsagnsskrivelse om den Regionale Uddannelsespulje 2024,
og

2. indstiller, at der gives en indtægts- og udgiftsbevilling på Arbejdsmarkeds-, Vækst og Uddannelsesudvalgets
område på 449.500 kr. i 2024 på baggrund af STARs tilsagnsskrivelse om Uddannelsesløft 2024.

Indstilling 4. marts 2024, pkt. 46:
Arbejdsmarkeds-, Vækst og Uddannelsesudvalget

1. indstiller, at der gives en indtægts- og udgiftsbevilling på Arbejdsmarkeds-, Vækst og Uddannelsesudvalgets
område på 2.047.662 kr. i 2024 på baggrund af STARs tilsagnsskrivelse om den Regionale Uddannelsespulje 2024,
og

2. indstiller, at der gives en indtægts- og udgiftsbevilling på Arbejdsmarkeds-, Vækst og Uddannelsesudvalgets
område på 449.500 kr. i 2024 på baggrund af STARs tilsagnsskrivelse om Uddannelsesløft 2024.

Bilag

Bilag 1 Tilsagn Reg. udd

Bilag 2 Bevillingsskema - Den regionale uddannelsespulje

Bilag 3 Fordeling af midler under puljen til uddannelsesløft 2024

Bilag 4 Bevillingsskema - Puljen til Uddannelsesløft



Punkt 52: Vedtagelse af Beskæftigelsespolitik 2024-2026

00.30.00-Ø00-11-23

Resume
Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget godkendte den 6. november 2023, at udkast til Beskæftigelsespolitik
2024-2026 blev sendt i høring i relevante fagudvalg og råd. Med denne sag har forvaltningen behandlet de indkomne
høringssvar samt Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalgets egne kommentarer, som er indarbejdet i
politikudkastet. Høringssvarene vedrører særligt opmærksomhed på borgere med særlige udfordring i relation til
arbejdsmarkedet samt på overgangen til et digitalt jobcenter. Det reviderede politikudkast fremgår af bilag 1.

Beskæftigelsespolitik 2024-2026 forelægges med denne sag til endelig godkendelse Arbejdsmarkeds-, Vækst- og
Uddannelsesudvalget, Magistraten og kommunalbestyrelsen.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget
1. tog de indkomne høringssvar og forvaltningens bemærkninger hertil til efterretning.

Magistraten og Arbejdsmarkeds-, Væks og Uddannelesudvalget indstiller,
2. at Beskæftigelsespolitik 2024-2026 vedtages med de foreslåede ændringer på baggrund af høringsprocessen samt
faldne bemærkninger.

Sagsfremstilling
Ved behandling i Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget 5. februar 2024 (punkt 2) efterspurgte udvalget, at
målgruppen af borgere med ”handicap, udsathed og varige funktionsnedsættelser” blev indarbejdet i politikudkastet. På
den baggrund har forvaltningen indarbejdet henvisning til denne målgruppe i politikudkastets fokusområde om
virksomhedssamarbejdet med følgende formulering (tilføjelse understreget, se bilag 1, side 10):

”Der vil med politikken arbejdes med projekter om i højere grad at fokusere på, at målgruppen længst fra arbejdsmarkedet
kan tilbydes fx praktikker, løntilskud og fleksjob, under hensyntagen til fx skånebehov, interesser og kompetencer. Dette
skal hjælpe til at borgere, der eksempelvis lever i udsathed, med handicap eller med varige funktionsnedsættelse, kan
opnå meningsfuld og relevant beskæftigelse. Dette kræver et godt og frugtbart samarbejde mellem virksomheder og
Frederiksberg”.

Oprindelig sagsfremstilling
Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget besluttede den 6. november 2023 (pkt. 68) at sende udkast til
Beskæftigelsespolitik 2024-2026 i høring i Socialudvalget, By- og Erhvervsstrategisk Udvalg og Magistraten samt i
Handicaprådet, Udsatterådet og Erhvervsrådet. Forvaltningen har modtaget høringssvar fra Socialudvalget, Handicaprådet
og Udsatterådet. By- og Erhvervsstrategisk Udvalg (27/11-2023, pkt. 53) og Magistraten (27/11-2023, pkt. 327) drøftede
politikudkastet. Derudover gav Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalgets selv en række bemærkninger til
politikudkastet ved behandlingen af høringsversionen den 6. november 2023.

Gennemgang af høringssvar og forvaltningens bemærkninger hertil
Med denne sag gennemgår og kommenterer forvaltningen de indkomne høringssvar samt Arbejdsmarkeds-, Vækst- og
Uddannelsesudvalgets egne bemærkninger til politikudkastet og forelægger på den baggrund et revideret politikudkast til
endelig godkendelse i Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget, Magistraten og Kommunalbestyrelsen. Det
reviderede politikudkast fremgår af bilag 1, gennemgangen af høringssvarene i bilag 2 og de afgivne høringssvar er
vedlagt i deres fulde længde i bilag 3-5.
Nedenfor gennemgås en række generelle eller tværgående pointer fra høringssvarene.

Generelle pointer fra høringssvarene

I høringssvarene fra Socialudvalget, Handicaprådet og Udsatterådet lægges der stor vægt på, at der skal være den
nødvendige hjælp og støtte til borgere med særlige behov og skånehensyn til at opnå beskæftigelse, herunder til de
borgere, der behøver fleksibilitet i ansættelserne, fx for at imødekomme skånehensyn, interesser, kompetencer og
arbejdsressourcer (Udsatterådet), eller som har brug for hjælp, før de kan formulere deres egne ønsker og behov



(Socialudvalget). Høringssvarene fokuserer både på, at borgerne kan have meget forskellige udgangspunkter for
uddannelse og beskæftigelse, og samtidigt, at der bør indtænkes særligt tilrettelagte indsatser, for borgere med enten
handicap eller som lever i udsathed.
Hertil bemærker forvaltningen, at den ny opdeling af borgerne i to målgrupper – hhv. tæt på og langt fra arbejdsmarkedet
– netop har til formål at underbygge, at der tænkes på tværs af de lovgivningsfastsatte målgrupper, så borgerne oplever så
fleksibel og individuel tilpasset indsats som muligt. De bredere målgrupper skal sammen med et mere digitalt og
tilgængeligt overblik over tilbud og indsatser ses som led i, at medarbejderne i samarbejde med borgerne kan
sammensætte mere fleksible og individuelt tilpassede forløb. Det bemærkes endvidere, at overgangen til det digitale
jobcenter skal ses som led i, at medarbejderressourcer frigives fra de arbejdsmarkedsparate målgrupper, for at kunne blive
kanaliseret til de borgere, som har behov for mere hjælp og støtte.
Disse perspektiver er i det reviderede politikudkast udfoldet både i forordet, men særligt i behandlingen af
borgerperspektivet.

I høringssvarene fra Socialudvalget, Handicaprådet og Udsatterådet gøres der opmærksom på de mulige barrierer, som
borgere med fysiske, psykiske eller sociale udfordringer kan have i forbindelse med brugen af digitale værktøjer.

Hertil bemærker forvaltningen, at overgangen til det digitale jobcenter skal ses som led i, at medarbejderressourcer
frigives i takt med at anvendelsen af det digitale jobcenter udbredes. Disse ressourcer vil derfor kunne kanaliseres til de
borgere som har behov for mere hjælp og støtte generelt samt i anvendelsen af digitale tilbud. Forvaltningen har
præciseret i politikudkastet, at særligt for målgrupper langt fra arbejdsmarkedet vil det være nødvendigt at arbejde med
støtte og hjælp fra medarbejderne samt tilpassede løsninger, herunder vejledning i anvendelse af digitale værktøjer. Det
skal bemærkes, at der dog ikke findes evidens for en sammenhæng mellem arbejdsmarkedsparathed og digital modenhed.
Erfaringer peger på, at borgere langt fra arbejdsmarkedet kan have stor gavn af at kunne tilgå digitale tilbud.

Videre proces
Beskæftigelsespolitikken 2024-2026 vil, når den er vedtaget i Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget skulle
godkendes i Magistraten og Kommunalbestyrelsen. Efter endelig godkendelse af Beskæftigelsespolitikken, vil
udarbejdelse af understøttende videomateriale og henvisninger til uddybende materiale via aktive links pågå. Det
bemærkes at Beskæftigelsespolitikken er endeligt formuleret og at diverse links og videoer understøtter et uddybende og
opdaterende formål.

Beskæftigelsespolitikken vil danne rammen for den beskæftigelsesindsats, som borgeren tilbydes i Frederiksberg
Kommune, den organisatoriske tilrettelæggelse i Arbejdsmarkedsafdelingen, og den løbende opfølgning fagudvalget vil
blive præsenteret for, eksempelvis når fagudvalget forelægges ledighedsmålinger, Beskæftiglesesministeriets benchmark,
tilfredshedsmålinger fra virksomheder og borgere samt status på implementering af det Digitale Jobcenter. Det forventes,
at fagudvalget vil få forelagt plan for opfølgning på Beskæftigelsespolitikken på møde den 11. marts 2024.

Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget, Magistraten og Kommunalbestyrelsen

Historik
Indstilling 5. februar 2024, pkt. 2:
Social- Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget

1. tager de indkomne høringssvar og forvaltningens bemærkninger hertil til efterretning og
2. indstiller, at Beskæftigelsespolitik 2024-2026 vedtages med de foreslåede ændringer på baggrund af

høringsprocessen.

Indstilling 4. marts 2024, pkt. 47:
Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget

1. tog de indkomne høringssvar og forvaltningens bemærkninger hertil til efterretning og



2. indstiller, at Beskæftigelsespolitik 2024-2026 vedtages med de foreslåede ændringer på baggrund af
høringsprocessen samt faldne bemærkninger.

Bilag

Bilag 1 Endeligt politikudkast (MAG)

Bilag 2 Hovedpointer fra udvalg og rådsbehandling af Beskæftigelsespolitikken 2024

Bilag 3 Høringssvar, Handicaprådet

Bilag 4 Høringssvar Socialudvalget

Bilag 5. Høringssvar Udsatterådet



Punkt 53: Godkende opdateret beredskabsplan og handleguide ved
overgreb mod børn og unge

27.00.00-A26-3-23

Resume
Beredskabet ved overgreb mod børn og unge er senest godkendt i januar 2020. Kommunalbestyrelsen skal revidere
beredskabet løbende efter behov, dog minimum hvert fjerde år. Der er derfor udarbejdet opdateret beredskabsplan og
handleguide med henblik på politisk godkendelse i fagudvalg og kommunalbestyrelsen.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Børneudvalget indstiller til kommunalbestyrelsen, at beredskabsplanen og handleguiden ved overgreb mod børn og unge
godkendes.

Sagsfremstilling
Sag forelagt for udvalget den 4. marts 2024
Børneudvalget udsatte på mødet den 5. februar 2024 sagen efter drøftelse (punkt 7), idet udvalget ønskede justeringer af
den forelagte beredskabsplan før endelig udvalgsbehandling.

Forvaltningen har på baggrund heraf justeret beredskabsplanen i overensstemmelse med udvalgets ønsker. Justeringerne
omfatter bl.a. en ændring af definitionen på seksuelle overgreb, således at den anvendte definition er enslydende med
Social- og Boligstyrelsens anbefaling (som er baseret på WHOs klassifikation). Derudover er det tydeliggjort, at
beredskabet også omfatter situationer med krænkelser mellem børn og unge, ligesom forsidebilledet på beredskabsplanen
er ændret.

Sag forelagt for udvalget den 5. februar 2024
Alle kommuner har pligt til at udarbejde et skriftligt beredskab til forebyggelse, opsporing og behandling af sager med
overgreb mod børn (0-17 år). Beredskabet skal efter reglerne være udarbejdet skriftligt, vedtages af kommunalbestyrelsen,
offentliggøres og revideres løbende ved behov dog minimum hvert 4. år. I Frederiksberg Kommune er beredskab ved
overgreb mod børn og unge senest godkendt i januar 2020. Der er derfor udarbejdet vedhæftede opdaterede
beredskabsplan og handleguide med henblik på politisk godkendelse i fagudvalg, magistrat og kommunalbestyrelse.

Beredskabsplanen retter sig mod alle medarbejdere og ledere i Frederiksberg Kommune samt relevante eksterne aktører,
der som led i arbejdet har kontakt med børn og unge.

Beredskabsplanens formål er at sikre, at medarbejdere og ledere kender til egen rolle og ansvar og ved, hvordan de skal
handle, når der opstår bekymring, mistanke eller viden om, at et barn eller en ung udsættes for vold eller seksuelle
overgreb, samt at der i behandlingen af sagen er et fokus på at sikre, at både barnets og den eventuelt mistænktes
retssikkerhed respekteres og overholdes.

Der har ved den aktuelle revision af beredskabsplanen været fokus på at opdatere materialet, så det afspejler nyeste viden
og ny lovgivning:

Paragraffer på området er opdateret i overensstemmelse med barnets lov, der træder i kraft den 1. januar 2024
Afsnittet om brugen af børnehuset er tilpasset, da der med barnets lov indføres skærpede krav til samarbejdet med
børnehusene, som indebærer, at der skal ske henvisning til børnehus i forbindelse med udarbejdelse af en
børnefaglig undersøgelse, når der er mistanke om overgreb
Begrebsafklaringer, links mv. som henviser til andre videnskilder og interne arbejdsgange er opdateret

Beredskabsplanen anviser konkrete handlemuligheder og formidler viden om forebyggelse, tegn og reaktioner i forhold til
overgreb og beskriver, hvordan fagprofessionelle skal reagere, når man får viden eller mistanke om, at et barn eller en ung
udsættes for overgreb.



Beredskabsplanen formidler herudover kommunens organisering på området og skal bidrage til at skabe et fælles
vidensgrundlag for arbejdet med forebyggelse af overgreb i kommunens skoler, dagtilbud og døgntilbud.

De enkelte kommunale og selvejende tilbud skal på baggrund af beredskabsplanen sikre, at der blandt medarbejdere
bliver sat fokus på kendskab til beredskabsplanen samt værdier og normer i det forebyggende arbejde, så der skabes et
trygt miljø, som forebygger, at børn og unge udsættes for vold og seksuelle overgreb. Til hjælp hermed vil der blive
nedsat en tværgående arbejdsgruppe, som får til opgave at understøtte en god lokal praksisimplementering af beredskabet.
Børneudvalget modtager en orientering om de besluttede initiativer.

For at understøtte udbredelsen af kendskab og viden i de enkelte tilbud er der i beredskabets bilagsdel henvist til SISO -
Videnscentret for Sociale Indsatser ved Vold og Seksuelle Overgreb mod børn, som yder rådgivning og konsulentbistand
til kommuner. Ligesom der er henvist til udgivelser fra Socialstyrelsen om emnet.

Økonomi
Ingen økonomiske konsekvenser som følge af denne sag.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Børneudvalget, Kommunalbestyrelsen

Historik
Indstilling 5. februar 2024, pkt. 7:
Børne- og ungeområdet indstiller, at børneudvalget indstiller til magistraten, at beredskabsplanen og handleguiden ved
overgreb mod børn og unge godkendes.

Beslutning fra Børneudvalget 2022-25, 5. februar 2024, pkt. 7:
Børneudvalget udsatte sagen efter drøftelse.

Indstilling 4. marts 2024, pkt. 16:
Børne- og ungeområdet indstiller, at børneudvalget indstiller til kommunalbestyrelsen, at beredskabsplanen og
handleguiden ved overgreb mod børn og unge godkendes.

Beslutning fra Børneudvalget 2022-25, 4. marts 2024, pkt. 16:
Børneudvalget indstillede til kommunalbestyrelsen, at beredskabsplanen og handleguiden ved overgreb mod børn og unge
godkendes.

Bilag

Bilag - Beredskabsplan og handleguide ved overgreb mod børn og unge_revideret 2002



Punkt 54: Pulje til mere pædagogisk personale i daginstitutioner med mange
børn i udsatte positioner 2024

28.00.00-G01-31-23

Resume
Frederiksberg Kommune har tidligere ansøgt puljen til mere pædagogisk personale i daginstitutioner med mange børn i
udsatte positioner på vegne af Børnebyen Planeten. Ansøgningen er imødekommet, og institutionen har tidligere fået
bevilget midlerne for 2023. Med denne sag søges om indtægts- og udgiftsbevilling for puljemidlerne i 2024.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten og Børneudvalget indstiller, at der meddeles henholdsvis indtægts- og udgiftsbevilling på 1.512.680 kr. i
2024 under Børneudvalget finansieret af tilskud fra Styrelsen for Undervisning og Kvalitets pulje til mere pædagogisk
personale i daginstitutioner med mange børn i udsatte positioner.

Sagsfremstilling
Formålet med pulje til mere pædagogisk personale i daginstitutioner med mange børn i udsatte positioner er, at give et
målrettet løft af de pædagogiske arbejde i daginstitutioner, hvor børnegruppens sociale baggrund gør, at der i højere grad
er brug for nærvær og tid med det pædagogiske personale. Det politiske ønske er således, at midlerne resulterer i
forbedrede normeringer i de daginstitutioner, hvor børnegruppen har et større behov for nærvær og tid med det
pædagogiske personale, end hvad der er muligt med de normeringer, der generelt gør sig gældende i daginstitutionerne.
Puljen skal understøtte, at det er trygge og stimulerende pædagogiske læringsmiljøer i daginstitutionerne og medvirke til,
at alle børn uanset baggrund kan trives, lære, udvikles og dannes samt får en god start på livet og videre skolegang.

Kommuner kan på vegne af daginstitutioner med mange børn i udsatte positioner søge om tilskud fra puljen. Kriteriet for
ansøgning var institutioner, der pr. 1. oktober 2022 havde minimum 25 % indskrevne børn, hvor forældrene modtog
mindst 80 % økonomisk fripladstilskud. Kun daginstitutionen Børnebyen Planeten levede op til dette ansøgningskriterie.

Frederiksberg Kommunes ansøgning blev imødekommet med 1.428.020 kr. i 2023. Bevillingen til puljen i 2024 er
videreført på finansloven for 2024, samt opskrevet som følge af pris- og lønregulering, og Undervisningsministeriet har
derfor bekræftet et tilskud for 2024 på 1.512.680 kr. til Børnebyen Planeten.

Midlerne fra puljen skal anvendes til at ansætte uddannet pædagogisk personale, det vil sige pædagoger og pædagogiske
assistenter, og tilskuddet må ikke indgå i beregningen af forældrebetalingen.

Økonomi
Styrelsen for Undervisning og Kvalitet har givet tilsagn om 1.512.680 kr. i 2024 til Frederiksberg Kommune. Derfor
ønskes der med denne sag meddelt hhv. indtægts- og udgiftsbevilling på samme beløb i 2024. Puljen er treårig, og når
endeligt tilsagn om midlerne for 2025 modtages, vil børneudvalget blive forelagt yderligere bevillingssager.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
Børneudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen

Historik
Indstilling 4. marts 2024, pkt. 19:
Børne- og ungeområdet indstiller, at der meddeles henholdsvis indtægts- og udgiftsbevilling på 1.512.680 kr. i 2024 under
Børneudvalget finansieret af tilskud fra Styrelsen for Undervisning og Kvalitets pulje til mere pædagogisk personale i
daginstitutioner med mange børn i udsatte positioner.

Beslutning fra Børneudvalget 2022-25, 4. marts 2024, pkt. 19:
Børneudvalget indstillede til magistraten, at der meddeles henholdsvis indtægts- og udgiftsbevilling på 1.512.680 kr. i
2024 under børneudvalget finansieret af tilskud fra Styrelsen for Undervisning og Kvalitets pulje til mere pædagogisk
personale i daginstitutioner med mange børn i udsatte positioner.



Indstilling 11. marts 2024, pkt. 63:
Børneudvalget indstiller til Magistraten, at der meddeles henholdsvis indtægts- og udgiftsbevilling på 1.512.680 kr. i 2024
under Børneudvalget finansieret af tilskud fra Styrelsen for Undervisning og Kvalitets pulje til mere pædagogisk
personale i daginstitutioner med mange børn i udsatte positioner.

Bilag

Bevillingsbrev - pulje til mere pædagogisk personale 2024

Bevillingsskema Pulje til mere pædagogisk personale



Punkt 55: Frigivelse af bevilling til Lindevangskolen

17.00.00-G01-92-22

Resume
I sagen søges frigivelse af anlægsbevilling på 12,15 mio.kr. til rådgivning og forundersøgelser til renovering af
Lindevangskolen. Sagen lægger desuden op til, at bevilling og rådighedsbeløb vedr. renovering og modernisering af
Lindevangskolen samles under undervisningsudvalget, da projektet gennemføres som en samlet entreprise.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten og Undervisningsudvalget indstiller:

1. at rådighedsbeløb til projektet med renovering og modernisering af Lindevangskolen samles på et enkelt
anlægsprojekt under Undervisningsudvalget, da projekterne gennemføres som en samlet entreprise. I alt flyttes
rådighedsbeløb på hhv. 2,0 mio.kr. i 2024, 32,5 mio.kr. i 2025 og 32,5 mio.kr. i 2026 afsat til formålet under
Klima-, Plan- og Boligudvalgets pulje til vedligeholdelse af kommunale bygninger og idrætsanlæg til
Undervisningsudvalgets område - og

2. at allerede meddelt anlægsbevilling under Klima-, Plan- og Boligudvalget på 1,3 mio.kr. flyttes til
Undervisningsudvalget, jf. flytningen af rådighedsbeløb.

3. at der fremrykkes rådighedsbeløb på 8,0 mio.kr. fra 2025 til 2024 på projektet vedrørende renovering og
modernisering af Lindevangskolen under Undervisningsudvalget med en tilsvarende opskrivning af den negative
anlægspulje i 2024.

4. at der meddeles anlægsbevilling på 12,15 mio.kr. til projektet vedrørende renovering af Lindevangskolen,
finansieret af rådighedsbeløb afsat med 8,7 mio.kr. i 2024 og 3,45 mio.kr. i 2025 afsat til formålet på
anlægsprojektet Skolemasterplan under Undervisningsudvalget.

Magistraten og Klima-, Plan- og Boligudvalget indstiller,

1. at rådighedsbeløb til projektet med renovering og modernisering af Lindevangskolen samles på et enkelt
anlægsprojekt under Undervisningsudvalget, da projekterne gennemføres som en samlet entreprise. I alt flyttes
rådighedsbeløb på henholdsvis 2,0 mio.kr. i 2024, 32,5 mio.kr. i 2025 og 32,5 mio.kr. i 2026 afsat til formålet under
Klima-, Plan- og Boligudvalgets pulje til vedligeholdelse af kommunale bygninger og idrætsan-læg til
Undervisningsudvalgets område - og

2. at allerede meddelt anlægsbevilling under Klima-, Plan- og Boligudvalget på 1,3 mio.kr. flyttes til
Undervisningsudvalget, jf. flytningen af rådighedsbeløb.

Sagsfremstilling
Der blev med vedtagelsen af budget 2021 afsat midler til flere større skolerenoveringer, herunder en renovering af
Lindevangskolen. Med vedtagelsen af budget 2024 blev der afsat yderligere midler til renovering og modernisering af
Lindevangskolen, og der er i alt afsat følgende:

Til renovering af Lindevangskolen er der afsat i alt 67 mio.kr. under Klima- Plan og Boligudvalgets pulje til
Vedligeholdelsesplan for kommunale bygninger og idrætsanlæg.

Til en samtidig modernisering af Lindevangskolen er der afsat i alt 60 mio.kr. under undervisningsudvalget i 2025-26.

Og endeligt er der afsat 11 mio. kr. til genhusning, også under Undervisningsudvalget i 2025-2026.

Udførelsen af renovering og modernisering af Lindevangskolen er planlagt til at igangsættes medio 2025, når renovering
og modernisering af Søndermarkskolen er afsluttet, således at Lindevangskolen kan benytte Nyelandsgården til
genhusning. Nyelandsgården bruges af Søndermarkskolen til genhusning frem til byggeriet på Søndermarkskolen er
afsluttet.



Renovering og modernisering af Lindevangskolen vil foregå i en samlet proces, men skal altså finansieres af midler afsat
under to udvalg. Det foreslås med denne sag, at midlerne samles under et samlet anlægsprojekt under
Undervisningsudvalget.

Kommunalbestyrelsen bevilgede den 20. marts 2023 1,3 mio. kr. til bygherrerådgivning og miljøundersøgelser på
Lindevangskolen. Denne bevilling er finansieret af Klima-, Plan-, og Boligudvalgets pulje. Nu søges der anlægsbevilling
til totalrådgivning og internt honorar på projektet på i alt 10,5 mio. kr. Byggearbejdet er planlagt til at opstarte til
sommerferien 2025. For at dette er muligt, skal totalrådgiveren starte op til april i 2024. Der er pågået et EU-
totalrådgiverudbud fra oktober 2023 til februar 2024. Totalrådgiveren skal bl.a. udføre brugerinddragelse,
myndighedsansøgning, projektering og EU-udbud. Dette er planlagt til at foregå i perioden april til december 2024.
Herefter skal totalrådgiveren forestå byggeledelsen mm.

Med anlægsmidlerne afsat under Klima-, Plan-, og Boligudvalget bliver der udført en tagudskiftning på den eksisterende
bevaringsværdige hovedbygning, og alle vinduer gennemgås og renoveres. Der etableres nyt mekanisk ventilationsanlæg,
der sikrer, at der i alle undervisningslokaler i hovedbygningen har forskriftsmæssigt luftskifte, og der udføres en
udskiftning af vand-, varme og elinstallationer. Det endelige omfang fastlægges i samarbejde med totalrådgiveren i den
kommende fase i projektet.

Med anlægsmidlerne afsat under Undervisningsudvalget til modernisering, vil der blive foretaget en modernisering af
hovedbygningen, herunder i videst muligt omfang skolens klasserum, indendørs fællesarealer og faglokaler. Det endelige
omfang af moderniseringen vil blive afklaret i samarbejde med skolen og totalrådgiveren i den kommende fase i projektet.
Totalrådgiveren skal desuden forestå planlægningen og styring af genhusningen for skolen.

Der har efter prækvalifikation været afholdt forhandlingsmøder med fire totalrådgivere, der alle har afgivet endelige
tilbud den 20. februar 2024. Primo uge 10 er vinder af udbuddet fundet og resultatet sendt til de bydende. Herefter følger
stand still periode, en periode på 10 dage hvor der ikke må underskrives kontrakt ihh. til EU-lovgivning. Dette
dagsordenspunkt er et lukket punkt i stand still perioden, men vil blive indstillet som et åbent punkt, når sagen skal
behandles i KB d. 18. marts 2024. Kontrakten underskrives efter politisk godkendelse i form af tiltrædelse af denne
bevillingssag.

Forvaltningens vurdering af resultat af totalrådgiverudbud:
Der var planlagt med en udgift til totalrådgiver på 10 mio. kr., og det vindende tilbud ligger indenfor det planlagte budget.
Anlægsprojektet følger planen, idet udgifter til totalrådgiver er indenfor den planlagte ramme. Dertil søges frigivet
bevilling på 0,5 mio. kr. til internt honorar. Samlet 10,5 mio.kr.

Forundersøgelser:
I forbindelse med totalrådgivningen skal der udføres forundersøgelser af eksisterende forhold herunder undersøgelse af
hvordan konstruktionerne er udført, om der forefindes miljøfarlige stoffer, samt undersøgelse af standen af de
eksisterende vinduer. Der ansøges om udmøntning af samlet 1,0 mio. kr. til udførelse af forundersøgelser.

Gulv i tumlesal:
I Lindevangskolens ene sidebygning til hovedskolen, i dagligt tale glasbygningen, er der en Tumlesal, der har et defekt
gulv, der gør at salen har begrænset anvendelse. Tumlesalen vil være et stort aktiv for skolen i den kommende
byggeperiode. Derfor ansøges der i denne sag om midler til et nyt gulv i tumlesalen, så det kan udføres inden
byggeprojektet går i gang, Derved kan tumlesalen anvendes af skolen i byggeperioden. Der ansøges om udmøntning af
0,4 mio.kr. til modernisering.

Sekundær bebyggelse:
Som en del af vedligeholdelsesprojektet indgår der vedligeholdelse af skurbygninger i det samlede projekt. Det er aftalt
med ESD, at de opgaver ikke udbydes til totalrådgivning, men at de i stedet udføres af ESD og faktureres på sagen. Da
arbejdet ønskes udført i 2024 søges midlerne udmøntet i den kommende sag.
Der ansøges om udmøntning af 0,25 mio.kr. kr. til vedligeholdelse.

Forventet fordeling af udgifter:

Emne Udgift i 2024 (1.000 kr.) Udgift i 2025 (1.000 kr.)

Totalrådgivning og internt honorar 7.050 3.450

Forundersøgelser 1.000



Gulv 400

Sekundær bebyggelse 250

I alt 8.700 3.450

Økonomi
Der er under Klima-, Plan- og Boligudvalget afsat i alt 67,0 mio.kr. til renovering af Lindevangskolen fordelt med 0,6
mio.kr. i 2023, 1,4 mio.kr. i 2024, 32,5 mio.kr. i både 2025 og 2026. Af disse er 1,3 mio.kr. allerede bevilget til
udarbejdelse af byggeprogram.

Der er under Undervisningsudvalget afsat i alt 60 mio.kr. til modernisering af Lindevangskolen fordelt med 30,0 mio.kr. i
2025 og 30,0 mio.kr. i 2026.

Såfremt indstillingen tiltrædes, flyttes rådighedsbeløb på i alt 67,0 mio.kr. samt anlægsbevilling på 1,3 mio. kr. under
Klima-, Plan- og Boligudvalget til anlægsprojektet Skolemasterplan under Undervisningsudvalget, så alle midler samles i
et anlægsprojekt. Det samlede rådighedsbeløb til projektet med renovering og moderniserings af Lindevangskolen udgør
herefter 127,0 mio.kr.

Der meddeles desuden anlægsbevilling på i alt 12,15 mio.kr. finansieret af midlerne afsat under Undervisningsudvalget.

I 2024 forventes et forbrug vedr. totalrådgivning på 8,7 mio. kr. Dette kommer ud over de allerede bevilgede midler på 1,3
mio. kr. til projektering og byggeprogram i 2023 og 2024. Derfor foreslås det, at der fremrykkes rådighedsbeløb på 8,0
mio. kr. fra 2025 til 2024 på projektet vedrørende renovering og modernisering af Lindevangskolen under
Undervisningsudvalget med en tilsvarende opskrivning af den negative anlægspulje i 2024.

2023 2024 2025 2026 I alt

Rådighedsbeløb KPBU 600 1.400 32.500 32.500

Rådighedsbeløb BU 30.000 30.000

Samlet begge anlægsprojekter 600 1.400 62.500 62.500 127.000

2023 2024 2025 2026 I alt

Forslag til ny samlet rådighedsbeløb under
UU

600 9.400 54.500 62.500 127.000

Påvirkning negativ
anlægspulje/anlægsramme

-8.000 +8000

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
Klima-, Plan- og Boligudvalget, Undervisningsudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen

Historik
Indstilling 4. marts 2024, pkt. 27:
Børne- og Ungeområdet indstiller til Undervisningsudvalget og Klima-, Plan- og Boligudvalget:

1. at rådighedsbeløb til projektet med renovering og modernisering af Lindevangskolen samles på et enkelt
anlægsprojekt under Undervisningsudvalget, da projekterne gennemføres som en samlet entreprise. I alt flyttes



rådighedsbeløb på hhv. 2,0 mio.kr. i 2024, 32,5 mio.kr. i 2025 og 32,5 mio.kr. i 2026 afsat til formålet under
Klima-, Plan- og Boligudvalgets pulje til vedligeholdelse af kommunale bygninger og idrætsanlæg til
Undervisningsudvalgets område - og

2. at allerede meddelt anlægsbevilling under Klima-, Plan- og Boligudvalget på 1,3 mio.kr. flyttes til
Undervisningsudvalget, jf. flytningen af rådighedsbeløb.

Børne- og Ungeområdet indstiller til Undervisningsudvalget:

1. at der fremrykkes rådighedsbeløb på 8,0 mio.kr. fra 2025 til 2024 på projektet vedrørende renovering og
modernisering af Lindevangskolen under Undervisningsudvalget med en tilsvarende opskrivning af den negative
anlægspulje i 2024.

2. at der meddeles anlægsbevilling på 12,15 mio.kr. til projektet vedrørende renovering af Lindevangskolen,
finansieret af rådighedsbeløb afsat med 8,7 mio.kr. i 2024 og 3,45 mio.kr. i 2025 afsat til formålet på
anlægsprojektet Skolemasterplan under Undervisningsudvalget.

Beslutning fra Undervisningsudvalget 2022-25, 4. marts 2024, pkt. 27:
Undervisningsudvalget indstillede til Magistraten:

1. at rådighedsbeløb til projektet med renovering og modernisering af Lindevangskolen samles på et enkelt
anlægsprojekt under Undervisningsudvalget, da projekterne gennemføres som en samlet entreprise. I alt flyttes
rådighedsbeløb på hhv. 2,0 mio.kr. i 2024, 32,5 mio.kr. i 2025 og 32,5 mio.kr. i 2026 afsat til formålet under
Klima-, Plan- og Boligudvalgets pulje til vedligeholdelse af kommunale bygninger og idrætsanlæg til
Undervisningsudvalgets område - og

2. at allerede meddelt anlægsbevilling under Klima-, Plan- og Boligudvalget på 1,3 mio.kr. flyttes til
Undervisningsudvalget, jf. flytningen af rådighedsbeløb.

3. at der fremrykkes rådighedsbeløb på 8,0 mio.kr. fra 2025 til 2024 på projektet vedrørende renovering og
modernisering af Lindevangskolen under Undervisningsudvalget med en tilsvarende opskrivning af den negative
anlægspulje i 2024.

4. at der meddeles anlægsbevilling på 12,15 mio.kr. til projektet vedrørende renovering af Lindevangskolen,
finansieret af rådighedsbeløb afsat med 8,7 mio.kr. i 2024 og 3,45 mio.kr. i 2025 afsat til formålet på
anlægsprojektet Skolemasterplan under Undervisningsudvalget.

Indstilling 4. marts 2024, pkt. 29:
Børne- og Ungeområdet indstiller til Undervisningsudvalget og Klima-, Plan- og Boligudvalget:

1. at rådighedsbeløb til projektet med renovering og modernisering af Lindevangskolen samles på et enkelt
anlægsprojekt under Undervisningsudvalget, da projekterne gennemføres som en samlet entreprise. I alt flyttes
rådighedsbeløb på hhv. 2,0 mio.kr. i 2024, 32,5 mio.kr. i 2025 og 32,5 mio.kr. i 2026 afsat til formålet under
Klima-, Plan- og Boligudvalgets pulje til vedligeholdelse af kommunale bygninger og idrætsanlæg til
Undervisningsudvalgets område - og

2. at allerede meddelt anlægsbevilling under Klima-, Plan- og Boligudvalget på 1,3 mio.kr. flyttes til
Undervisningsudvalget, jf. flytningen af rådighedsbeløb.

Børne- og Ungeområdet indstiller til Undervisningsudvalget:

1. at der fremrykkes rådighedsbeløb på 8,0 mio.kr. fra 2025 til 2024 på projektet vedrørende renovering og
modernisering af Lindevangskolen under Undervisningsudvalget med en tilsvarende opskrivning af den negative
anlægspulje i 2024.

2. at der meddeles anlægsbevilling på 12,15 mio.kr. til projektet vedrørende renovering af Lindevangskolen,
finansieret af rådighedsbeløb afsat med 8,7 mio.kr. i 2024 og 3,45 mio.kr. i 2025 afsat til formålet på
anlægsprojektet Skolemasterplan under Undervisningsudvalget.

Indstilling 18. marts 2024, pkt. 76:



Undervisningsudvalget indstiller:

1. at rådighedsbeløb til projektet med renovering og modernisering af Lindevangskolen samles på et enkelt
anlægsprojekt under Undervisningsudvalget, da projekterne gennemføres som en samlet entreprise. I alt flyttes
rådighedsbeløb på hhv. 2,0 mio.kr. i 2024, 32,5 mio.kr. i 2025 og 32,5 mio.kr. i 2026 afsat til formålet under
Klima-, Plan- og Boligudvalgets pulje til vedligeholdelse af kommunale bygninger og idrætsanlæg til
Undervisningsudvalgets område - og

2. at allerede meddelt anlægsbevilling under Klima-, Plan- og Boligudvalget på 1,3 mio.kr. flyttes til
Undervisningsudvalget, jf. flytningen af rådighedsbeløb.

3. at der fremrykkes rådighedsbeløb på 8,0 mio.kr. fra 2025 til 2024 på projektet vedrørende renovering og
modernisering af Lindevangskolen under Undervisningsudvalget med en tilsvarende opskrivning af den negative
anlægspulje i 2024.

4. at der meddeles anlægsbevilling på 12,15 mio.kr. til projektet vedrørende renovering af Lindevangskolen,
finansieret af rådighedsbeløb afsat med 8,7 mio.kr. i 2024 og 3,45 mio.kr. i 2025 afsat til formålet på
anlægsprojektet Skolemasterplan under Undervisningsudvalget.

Klima-, Plan- og Boligudvalget indstiller,

1. at rådighedsbeløb til projektet med renovering og modernisering af Lindevangskolen samles på et enkelt
anlægsprojekt under Undervisningsudvalget, da projekterne gennemføres som en samlet entreprise. I alt flyttes
rådighedsbeløb på henholdsvis 2,0 mio.kr. i 2024, 32,5 mio.kr. i 2025 og 32,5 mio.kr. i 2026 afsat til formålet under
Klima-, Plan- og Boligudvalgets pulje til vedligeholdelse af kommunale bygninger og idrætsan-læg til
Undervisningsudvalgets område - og

2. at allerede meddelt anlægsbevilling under Klima-, Plan- og Boligudvalget på 1,3 mio.kr. flyttes til
Undervisningsudvalget, jf. flytningen af rådighedsbeløb.

Bilag

Bevillingsskema - Lindevangsskolen



Punkt 56: Forslag til beslutning fra 1. viceborgmester Lone Loklindt om
etablering af et forum for erhvervsudlejere på handelsstrøgene med henblik
på dialog om udvikling af centrale veje og handelsstrøg på Frederiksberg

24.00.00-G01-1-24

Resume
Kommunalbestyrelsen oversendte på mødet den 29. januar 2024 forslag til beslutning fra 1. viceborgmester Lone Loklindt
om etablering af et forum for erhvervsudlejere på handelsstrøgene med henblik på dialog om udvikling af centrale veje og
handelsstrøg på Frederiksberg. Udvalget skal med denne sag tage stilling til forslaget.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten oversendte
1. beslutningsforslaget til budget 2025.

Herefter anses beslutningsforslaget som behandlet i budgetprocessen.

Magistraten og By- og Erhvervsstrategisk udvalg indstiller,
2. at der i forlængelse af detailhandelsanalysen afholdes et møde med byens erhvervsudlejere.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen oversendte på mødet den 29. januar 2024 følgende forslag til beslutning fra 1. viceborgmester
Lone Loklindt om etablering af et forum for erhvervsudlejere på handelsstrøgene med henblik på dialog om udvikling af
centrale veje og handelsstrøg på Frederiksberg.

"Forslag om etablering af et forum for erhvervsudlejere på handelsstrøgene med henblik på dialog om udvikling af
centrale veje og handelsstrøg på Frederiksberg. Et af Frederiksbergs stærke kendetegn er livet på handelsstrøgene. Vi har
et varieret butiksliv i skøn blanding med cafeer og restauranter på de centrale strøg som Gammel Kongevej, Godthåbsvej,
Peter Bangs Vej, Værnedamsvej, HC Ørstedsvej m.fl. Men på det seneste står flere og flere butikslokaler tomme.
Udvikling af vores handelsstrøg kræver samarbejde med butiksudlejere og dermed grundejere i kommunen, men der
findes ikke et egentligt samarbejdssforum, hvor erhvervsudlejere og kommune mødes regelmæssigt. I disse måneder
arbejdes der med kommuneplanstrategien, den såkaldte ”Frederiksberg Bystrategi” som efter høring og vedtagelse skal
danne ramme for Kommuneplan 2025. Der kan være mange årsager til tomme butikslokaler, men et er sikkert: hvis vi
skal lykkes med at fastholde og sågar forbedre det attraktive levende bybillede for både borgere, erhvervsaktører,
butiksejere og grundejere, så er der brug for at samarbejde om prioriteringer i de enkelte byrum og handelsstrøg. Og i den
ligning mangler et forum for grundejerne og erhvervsudlejerne. Derfor foreslås det, at forvaltningen tager initiativ til at
etablere et sådant forum."

Bemærkninger til forslaget
1. viceborgmester og formand for By- og Erhvervsstrategisk udvalg Lone Loklindt har stillet forslag om etablering af et
forum for erhvervsudlejere på handelsstrøgene med henblik på dialog om udvikling af centrale veje og handelsstrøg på
Frederiksberg.

Som forarbejde for udarbejdelse af forslag til Kommuneplan 2025 er forvaltningen i gang med at udarbejde en
detailhandelsanalyse. Dette er en lovbestemt analyse, hvor byens detailhandel registreres både i forhold til areal og
placering, ligesom omsætningen registreres. Analysen skal medvirke til at kvalificere den detailhandelsstruktur, der
udlægges i kommuneplanen, og dermed hvordan Frederiksberg Kommune understøtter et attraktivt handels- og byliv.

Med detailhandelsanalysen fås også et overblik over udviklingen af detailhandlen de senere år, herunder antallet af tomme
butikker. Derfor vil forvaltningen foreslå, at erhvervsudlejere på hovedstrøgene indbydes til et møde i forlængelse af
arbejdet med detailhandelsanalysen. På baggrund af analysens konklusioner foreslås det på mødet drøftet, hvordan
erhvervsudlejerne kan være med til at sikre et attraktivt handels- og byliv. Forvaltningen er bekendt med, at andre
kommuner har inviteret erhvervsudlejere for at drøfte, hvordan de udfordringer, som detailhandelsanalysen påpeger, kan
adresseres.



Forvaltningen er ikke bekendt med andre eksempler på fora, hvor erhvervsudlejere og kommuner mødes regelmæssigt. Et
forum med regelmæssige møder mellem erhvervsudlejere og Frederiksberg Kommune vil kræve facilitering i form af
mødeindkaldelser, -forberedelser, -afvikling, opdyrkning af netværket på tværs af erhvervsudlejere samt opfølgning af
drøftelser og beslutninger.

By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
By-, Kultur- og Miljøområdet vurderer, at det vil være konstruktivt at indbyde erhvervsudlejere til et møde, hvor det pba.
detailhandelsanalysens konklusioner drøftes, hvordan de kan bidrage til et aktivt handels- og byliv, som er vigtigt for
Frederiksberg som by og kommune. Et decideret forum med regelmæssige møder vurderes at kræve facilitering, hvilket
der ikke er afsat i midler i det nuværende budget.

Økonomi
Afhængig af mødefrekvensen i et forum for erhvervsudlejere vurderes facilitering og sekretariatsbistand at svare til
mellem et kvart og et halvt årsværk. Det vil sige mellem ca. 160.00 til 325.000 kr., hvilket der ikke kan peges på inden for
eksisterende økonomiske rammer.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
By- og Erhvervsstrategisk udvalg, Magistraten, Kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 4. marts 2024, pkt. 14:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at forslaget delvis tiltrædes, idet der i forlængelse af detailhandelsanalysen afholdes et møde med erhvervsudlejere, mens
at etablering af et decideret forum for erhvervsudlejere ikke tiltrædes, idet der ikke er afsat ressourcer til en sådan indsats.

Indstilling 11. marts 2024, pkt. 64:
By- og Erhvervsstrategisk udvalg indstiller,

1. at beslutningsforslaget oversendes til budget 2025,
2. at der i forlængelse af detailhandelsanalysen afholdes et møde med byens erhvervsudlejere.   



Punkt 57: Udvidelse af belysning ved udskiftning af lysamaturer på
kunstgræsbanerne ved Jens Jessens Vej

04.00.00-G01-47-23

Resume
Fodboldbanerne på Jens Jessens Vej er blandt de bedst udnyttede i Danmark. Men tre baner er i dag uden lys og kan
derfor udnyttes væsentligt bedre om aftenen og i vintermånederne. I Budget 2024 blev det besluttet, at der som led i et
energieffektiviseringsprojekt afsættes et rådighedsbeløb på 0,7 mio. kr. til "Mere lys på Jens Jessens Vej". Med denne sag
skitseres disponeringen af det afsatte rådighedsbeløb, ligesom de 0,7 mio. kr. søges anlægsbevilget. Dennes sag behandles
parallet med sagen "Bevilling af midler til budgetforbedringsforslagene KPBU01, KPBU02 og KPBU03 i 2024" i Klima-,
Plan- og Boligudvalget.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten og Klima-, Plan- og Boligudvalget indstiller,
1. at der meddeles anlægsbevilling på 0,7 mio. kr. under Kultur- og Fritidsudvalget til projektet mere lys på Jens Jessens
Vej fra budget 2024, finansieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb i 2024, og
2. at orienteringen omkring det kombinerede projekt med energioptimering og etablering af ekstra belysning på
fodboldbanerne ved Jens Jessens Vej tages til efterretning.

Magistraten og Kultur- og Fritidsudvalget indstiller,
1. at der meddeles anlægsbevilling på 0,7 mio. kr. under Kultur- og Fritidsudvalget til projektet mere lys på Jens Jessens
Vej fra budget 2024, finansieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb i 2024, og
2. at orienteringen omkring det kombinerede projekt med energioptimering og etablering af ekstra belysning på
fodboldbanerne ved Jens Jessens Vej tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Med Budgetaftalen for 2024 er der fokus på bedre rammer for det lokale idrætsliv. Herunder ønsker Frederiksberg
Kommune trods begrænsede rammer at sikre de bedst mulige vilkår for, at flest mulige borgere kan leve et aktivt liv og
deltage i idrættens fællesskaber.

Fodboldbanerne på Jens Jessens Vej er blandt de bedst udnyttede i Danmark. Men tre baner er i dag uden lys og kan
derfor udnyttes væsentligt bedre om aftenen og i vintermånederne. Trods snævre økonomiske rammer blev det således
med Budget 2024 besluttet, at der som led i et energieffektiviseringsprojekt afsættes et rådighedsbeløb på 0,7 mio. kr. til
"Mere lys på Jens Jessens Vej". Med denne sag skitseres disponeringen af det afsatte rådighedsbeløb, ligesom de 0,7 mio.
kr. søges anlægsbevilliget.

Nye lysarmaturer på kunstgræsbanerne nr. 5, 8 og 11 ved Jens Jessens Vej
Siden 2019 har alle kommunale fodboldbaner på Frederiksberg været anlagt med kunstgræs. Herved er kapaciteten øget
betragteligt, hvilket er en nødvendighed ift. at imødekomme den enorme efterspørgsel blandt de cirka 7.000 aktive
fodboldspillere - både på motions- og eliteniveau - ift. en helårlig mulighed for at spille fodbold på Frederiksberg.

I modsætning til de øvrige baner ved Jens Jessens Vej, er kunstgræsbanerne 5, 8 og 11 ikke med mulighed for belysning,
hvilket specielt i de mørke timer i vinterhalvåret nedsætter anvendelsesmuligheden af tre baner. En oversigt over
fodboldbanerne ved Jens Jessens Vej indgår som bilag 1.

Iht. Facilitetsstrategien for idrætsfaciliteter på Frederiksberg er udnyttelse af faciliteterne et bærende strategispor. Dette
skal bl.a. ske ved opkvalificering af faciliteterne, og samtidig med et fokus på bæredygtige og klimaoptimerede løsninger.
Herunder er det en politisk målsætning, at Frederiksberg er C02-neutralt i 2030. Således skal man både i de kommunalt-
og selvejende faciliteter fortsætte arbejdet og ambitionen med løsninger for optimering af lys-, vand- og varmeforbruget.

I dag er etableret lysmaster forenden / hjørnerne indtil banerne 4, 7 og 10. Disse eksisterende master kan efter vurdering
af rådgivende ingeniør holde til opsætning af yderligere armaturer, som rettes mod banerne 5, 8 og 11. Det i Budget 2024
afsætte rådighedsbeløb på 0,7 mio. kr. omhandler konkret etablering af 8 nye armaturer med LED-belysning på
eksisterende master, som vil sikre belysning af cirka den ene halvdel af banerne, og derved muliggøre træning på et areal
svarende til samlet 1½ fodboldbane. Af hensyn til de nærmeste beboelser mod syd, samt pga. en faskine-løsning forenden



af de tre baner, vurderes det konstruktionsmæssigt udfordrende og omkostningsfuldt at etablere lysmaster på hjørnet af
banerne ved Rådmand Steins Allé.

En yderligere udfordring i projektet er, at el-forsyningen til lysanlæggene til kunstgræsbanerne ved Jens Jessens Vej ikke
har kapacitet ift. at sikre strøm til 8 nye armaturer. Foruden etablering af de nye armaturer ved banerne 5, 8 og 11, skal der
således også sikres ekstra strømforsyning.

Energibesparelser og ekstra strømforsyning
I dag er størstedelen af lamperne ved banerne ved Jens Jessens Vej (28 stk. på bane 1 og 2, samt 38 stk. på bane 3, 6 og 9)
af ældre type med metal halogen-lyskilder, som har et større energiforbrug (ca. 25% ift. LED-lamper). Med en
opgradering til LED-belysning kan således opnås et hurtigt afkast ift. investeringen. Det skyldes en drastisk reduktion i
energiforbruget, som fører til en reduktion i C02-udledningen. Samtidig sikrer LED-belysning en lang levetid pga.
længere brændetid, hvilket giver mindre vedligehold og derved øger sikkerheden, når der er færre
vedligeholdelsesopgaver på svært tilgængelige steder. Endelig vurderes det, at metalhalogenlamper er ved at udgå i
produktion, ligesom de eksisterende armaturer som anført ovenfor er af ældre dato og stand, hvorfor der må forventes
betragtelige fremadrettede udgifter til vedligeholdelse.

Den nødvendige ekstra strømforsyning, anført i afsnittet ovenfor, kan sikres ved udskiftning af alle de eksisterende lamper
til nye med LED-belysning (samlet 66 gamle metalhalogenlamper). Herved vil der ske en fuld energioptimering, som
altså både vil betyde, at der sikres strøm nok til de 8 nye armaturer på banerne 5, 8 og 11, men som samtidig vil
understøtte fremadrettede besparelser på drift og vedligeholdelse af lysanlæggene på kunstgræsbanerne. Omkostningen
ved udskiftning af de gamle metalhalogen lamper til nye LED-lamper udgør en udgift på ca. 1,7 mio. kr.

Foruden de i Budget 2024 afsætte 0,7 mio. kr. til etablering af nye armaturer ved banerne 5, 8 og 11, søges finansieringen
til udskiftning af eksisterende metal-halogen til LED-armaturerne på fodboldanlægget på 1,7 mio. kr. finansieret via
midler fra puljen til optimering af belysning, som har til formål at sikre udskiftning af ineffektive lyskilder og ældre
lysarmaturer til mere energieffektive modeller på en lang række af kommunens ejendomme. Puljen udgør i 2024 et af tre
energieffektiviseringsprojekter, og således behandles denne sag behandles parallet med sagen "Bevilling af midler til
budgetforbedringsforslagene KPBU01, KPBU02 og KPBU03 i 2024".

Tidsplan
Der har været planlagt med, at projektering af projektet startes op inden påske mhp. etablering af armaturer og ekstra
belysning på banerne 5, 8 og 11 i sensommeren 2024. Opfyldelsen af tidsplanen er pt. usikker grundet af vakante
projektlederressourcer, men der arbejdes på at færdiggøre projektet hurtigst muligt i efteråret 2024, hvor lysbehovet vil
være relevant. .

Økonomi
Anlæg
Omkostningerne til det kombinerede projekt med energioptimering og etablering af ekstra belysning på fodboldbanerne
ved Jens Jessens Vej vurderes at være samlet 2,4 mio. kr.

Med Budget 2024 er afsat et rådighedsbeløb på 0,7 mio. kr. til projektet "Mere lys på Jens Jessens Vej", som konkret vedr.
etablering af nye armaturer ved banerne 5, 8 og 11. Det er indstillingen, at det afsatte rådighedsbeløb på 0,7 mio. kr. i
2024 anlægsbevilges.

Den øvrige del af projektets finansiering på 1,7 mio. kr. søges via midler fra puljen til optimering af belysning, som har til
formål sikre udskiftning af ineffektive lyskilder og ældre lysarmaturer til mere energieffektive modeller på en lang række
kommunens ejendomme. Puljen udgør i 2024 et af tre energieffektiviseringsprojekter, og således behandles denne sag
behandles parallet med sagen "Bevilling af midler til budgetforbedringsforslagene KPBU01, KPBU02 og KPBU03 i
2024".

Drift
Omkostningen til strøm til lys på banerne ved Jens Jessens Vej udgør årligt ca. 200 t.kr. Derudover er der årlige variable
udgifter til vedligehold af lysarmaturer. Men dog en vedligeholdelsesudgift som vurderes at stige i takt med at
armaturerne bliver ældre. Denne stigende vedligeholdelsesudgift afholdes indenfor udvalget. Ved udskiftning af alle
nuværende metalhalogen-lamper til nye lamper med LED-belysning, ventes driftsudgifterne til strøm at være 25% lavere.
Derudover er LED-lampernes brændetid længere, og behovet for vedligeholdelse vurderes væsentlig lavere.

I Puljen til optimering af beslysning indgår en driftseffektivisering på ca. 0,1 mio. kr. i 2025 voksende til 0,3 mio. kr. fra
2028 og frem, hvor Kultur- og Fritid vil håndtere halvdelen af effektiviseringen i budgettet til boldbanerne på Jens Jessens
Vej.



Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
Klima-, Plan- og Boligudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 5. februar 2024, pkt. 19:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,

1. at der meddeles anlægsbevilling på 0,7 mio. kr. under Kultur- og Fritidsudvalget til projektet mere lys på Jens
Jessens Vej fra budget 2024, finansieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb i 2024, og

2. at orienteringen omkring det kombinerede projekt med energioptimering og etablering af ekstra belysning på
fodboldbanerne ved Jens Jessens Vej tages til efterretning.

Indstilling 5. februar 2024, pkt. 8:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,

1. at der meddeles anlægsbevilling på 0,7 mio. kr. under Kultur- og Fritidsudvalget til projektet mere lys på Jens
Jessens Vej fra budget 2024, finansieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb i 2024, og

2. at orienteringen omkring det kombinerede projekt med energioptimering og etablering af ekstra belysning på
fodboldbanerne ved Jens Jessens Vej tages til efterretning.

Indstilling 4. marts 2024, pkt. 48:
Klima-, Plan- og Boligudvalget indstiller,

1. at der meddeles anlægsbevilling på 0,7 mio. kr. under Kultur- og Fritidsudvalget til projektet mere lys på Jens
Jessens Vej fra budget 2024, finansieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb i 2024, og

2. at orienteringen omkring det kombinerede projekt med energioptimering og etablering af ekstra belysning på
fodboldbanerne ved Jens Jessens Vej tages til efterretning.

Kultur- og Fritidsudvalget indstiller,
1. at der meddeles anlægsbevilling på 0,7 mio. kr. under Kultur- og Fritidsudvalget til projektet mere lys på Jens Jessens
Vej fra budget 2024, finansieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb i 2024, og
2. at orienteringen omkring det kombinerede projekt med energioptimering og etablering af ekstra belysning på
fodboldbanerne ved Jens Jessens Vej tages til efterretning.

Bilag

Bilag 1 - Oversigt over banerne på JJV

Bevillingsskema anlæg Lys på kunstgræsbaner på Jens Jessens Vej



Punkt 58: Bevilling af midler til budgetforbedringsforslag inden for Klima-,
Plan- og Boligudvalgets område

82.09.01-P20-1-23

Resume
For at gennemføre budgetforbedringsforslagene KPBU01, KPBU02 og KPBU03, indstilles det, at der afsættes anlægsbevillinger
på i alt 7,0 mio. kr. finansieret af de til formålet afsatte rådighedsbeløb i 2024. Projekterne forventes at medføre
energieffektiviseringer og KPBU01 og KPBU02 er låneadgangsgivende.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten og Klima-, Plan- og Boligudvalget indstiller,

1. at der meddeles anlægsbevilling på 2,0 mio. kr. under Klima-, Plan- og Boligudvalget til budgetforbedringsforslag fra
budget 2024 om Energieffektiviseringer (KPBU01), finansieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb i 2024,

2. at der meddeles anlægsbevilling på 3,0 mio.kr. under Klima-, Plan og Boligudvalget til budgetforbedringsforslag fra
budget 2024 om Energioptimering af belysning (KPBU02), finansieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb i 2024,

3. at der meddeles anlægsbevilling på 2,0 mio. kr. under Klima-, Plan- og Boligudvalget til budgetforbedringsforslag fra
budget 2024 om Prædiktiv varmestyring (KPBU03), finansieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb i 2024.

Sagsfremstilling
For at gennemføre budgetforbedringsforslagene KPBU01, KPBU02 og KPBU03 er der med Budget 2024 afsat i alt 7,0 mio. kr. i
2024. KPBU01 indebærer udskiftning af ældre cirkulationspumper og opsætning af bimålere på elinstallationer. KPBU02
indebærer udskiftning af ældre lysarmaturer og lyskilder til mere energieffektive modeller, mens KPBU03 indebærer udvidelse
af pilotprojektet fra 2023 om prædiktiv varmestyring. Projekterne beskrives nærmere under tabel 1 nedenfor. Alle projekter
forventes at medføre energieffektiviseringer i form af el- og varmebesparelser, men alene KPBU01 og KPBU02 er
låneadgangsgivende, da de medfører elbesparelser.

Med indeværende sag igangsættes budgetforbedringsforslagene KPBU01, KPBU02 og KPBU03 for i alt 7,0 mio. kr. i 2024
finansieret med anlægsmidler afsat til formålet på Budget 2024 (jf. orienteringssag på Klima-, Plan og Boligudvalget af 20.
november 2023).

Budgetforbedringsforslag KPBU01 fortsætter i 2025 og 2026 med 2,5 mio. kr. i årlig anlægsinvestering. KPBU02 fortsætter i
2025-2027 med 3,0 mio. kr. i årlig anlægsinvestering, mens KPBU03 alene har en anlægsinvestering i 2024.

Tabel 1: Investering og estimeret energibesparelse for budgetforbedringsforslagene KPBU01, KPBU02 og KPBU03 i 2024 (kr.).
Budgetforbedringsforslag
2024

Anlægsinvestering
i 2024 (kr.)

Estimeret
årlig
økonomisk
besparelse
fra 2025
(kr.)*

Estimeret årlig
energieffektivisering
fra 2025 (MWh)

Estimeret
årlig
CO2-
besparelse
fra
2025**
(CO2e)

Estimeret simpel
tilbagebetalingstid***
(år)

KPBU01
Energieffektiviseringer

Udskiftning af
cirkulationspumper
Omkring 30 ældre
cirkulationspumper
udskiftes til nye
energieffektive pumper.

500.000 -70.000 30 MWh el 4 tons 7

Bimålere på
elinstallationer
Opsætning af bimålere på
kommunens største
ejendomme for at

1.500.000 -220.000 100 MWh el 14 tons 7



identificere
energieffektiviseringer på
tekniske anlæg.

KPBU02 Pulje til
optimering af belysning

Energioptimering af
belysning
Udskiftning af ældre
lysmaster på Jens Jessens
Vej suppleret med flere
lysmaster finansieret af
Kultur- og Fritidsudvalget.
Derudover igangsættes
belysningsprojekter med
udskiftning af ældre og
ineffektive lysarmaturer og
opsætning af sensorer til
lysstyring.

3.000.000 -290.000 130 MWh el 18 tons 10

KPBU03 Prædiktiv
varmestyring

Prædiktiv varmestyring på
40-50 ejendomme
Udrulning af prædiktiv
varmestyring på
kommunens større
ejendomme eller
ejendomme med størst
varmeforbrug

2.000.000 -1.000.000 2.100 MWh varme 87 tons 2

Samlet anlægsinvestering
heraf er 5 mio. kr.
låneadgangsgivende

7.000.000 -1.580.000 260 MWh el
2.100 MWh varme

123 tons 4,5

*Årlig ydelse ved lånoptag indgår ikke i tabellen.
** CO2e er en forkortelse for CO2-ækvivalenter, der betegner, hvor meget udledningen af forskellige drivhusgasser vil svare til i
CO2.
*** Simpel tilbagebetalingstid er den mest simple og hyppigst anvendte metode til at vurdere, om en investering er rentabel og
værd at gennemføre. Simpel tilbagebetalingstid beregnes ved at dividere de årlige besparelser med den samlede investering, men
indregner fx ikke renteforhold.

Grundlag for de estimerede årlige budgetforbedringer
De estimerede årlige økonomiske besparelser er baseret på antagelser om el- og varmepriser, da de fremtidige priser ikke er
kendte. Priserne i indeværende sag er de samme, som der er fremlagt i budgetforbedringskataloget til Budget 2024.

Elbesparelser
Der er ved beregning af forslagets konsekvenser antaget en elpris på 2,2 kr./kWh ekskl. moms i 2024. Kommunen har i 2024 og
2025 variable elpriser, som følger markedsprisen. Det er derfor nødvendigt at antage en gennemsnitlig elpris, og forvaltningens
bedste skøn er 2,2 kr./kWh i 2024. Den endelige besparelse afhænger af den faktiske elpris.

Varmebesparelser
Der er ved beregning af forslagets konsekvenser antaget en varmepris på 470 kr./MWh ekskl. moms. Varmeprisen er baseret på
et vægtet gennemsnit af varmeprisen for 2023 som oplyst af Frederiksberg Forsyning. Besparelsen afhænger af den faktiske
varmepris.

Beskrivelse af de enkelte budgetforbedringsforslag i 2024
KPBU01 Energieffektiviseringer - cirkulationspumper
Flere af kommunens bygninger har ældre ineffektive cirkulationspumper, der med fordel kan udskiftes til nye og energieffektive
modeller med automatisk trinregulering. Cirkulationspumperne er typisk mere end 10 år gamle og udskiftningen vil medføre
betydelige elbesparelser og reducere kommunens CO2-udledning.



Forslagets estimerede energibesparelse og CO2-reduktioner er opgjort i kommunens energimærker fra perioden 2013-2022,
hvorfor enkelte cirkulationspumper kan være udskiftet i den mellemliggende periode. Forvaltningen vurderer dog, at der er flere
ineffektive og udtjente cirkulationspumper i de kommunale ejendomme, hvorfor investering og besparelse kan realiseres. Der
følges op på tiltagets effekter i energistyringssystemet DEXMA.

KPBU01 Energieffektiviseringer - bimålere på elinstallationer
Projektet vil reducere unødvendigt elforbrug ved at opsætte bimålere på kommunens største ejendomme. Bimålere gør det
muligt at opdele ejendommens samlede elforbrug, så det er muligt at identificere de strømforbrugende anlæg, der kører
uhensigtsmæssigt. Det kan fx være ventilationsanlæg på skoler, der kører med højt elforbrug, når skolen er lukket. Der blev i
2021 opsat bimålere på rådhuset, hvilket har medført årlige elbesparelser på 7-8 pct. af elforbruget svarende til ca. 70-80 MWh
eller 150-180.000 kroner årligt.

Ejendommene vælges ud fra deres elforbrug, driftsmønster, tekniske installationer samt optimeringspotentiale, så investeringen
giver størst mulig økonomisk værdi.

KPBU02 Pulje til optimering af belysning 2024
Det samlede projekt indebærer udskiftning af ineffektive lyskilder og ældre lysarmaturer på en lang række kommunens
ejendomme. Projektet vil medføre betydelige elbesparelser og samtidig sikre bedre belysning. Projektet indebærer, at der
afsættes en årlig pulje på 3 mio. kr. over fire år med start i 2024.

Projektet er baseret på energimærkninger og en gennemgang af udvalgte ejendomme, der viser et tydeligt
energieffektiviseringspotentiale ved optimering af belysning, da mange bygninger har forældede belysningsarmaturer, lysstofrør
og desuden er uden sensorstyring. Når der ikke er sensorstyring, skal lyses slukkes manuelt af brugerne, hvilket øger risikoen for
unødvendigt elforbrug.

Projektet fremtidssikrer samtidig belysningen på kommunens ejendomme, da lyskilder til en del af de ældre lysarmaturer udfases
fra august 2023. Herefter er det ikke længere muligt at indkøbe nye lysstofrør til at erstatte de gamle. Projektet indebærer
samtidig, at der på skoler etableres bedre belysning i klasselokalerne, der vil bidrage til et forbedret komfort og
undervisningsmiljø for både lærere og elever.

I 2024 igangsættes projekt med udskiftning af ældre og energieffektive lysmaster på Jens Jessens Vej, der kombineres med
sideløbende projekt, hvor der opsættes flere lysmaster for at sikre bedre belysning på boldbanerne. Projektet med flere lysmaster
finansieres af Kultur- og Fritidsudvalget med yderligere 0,7 mio. kr. (Forelægges Klima, Plan og Boligudvalget og Kultur- og
Fritidsudvalget den 5. februar 2024). Derudover igangsættes en række mindre belysningsprojekter med udskiftning af ældre og
ineffektive lysarmaturer og opsætning af sensorer til lysstyring.

KPBU03 Prædiktiv varmestyring 2024
Der blev i 2023 gennemført et vellykket pilotprojekt for prædiktiv varmestyring på fire kommunale ejendomme, hvor
varmeforbruget optimeres via kunstig intelligens. De foreløbige resultater viser et varmebesparelsespotentiale på omkring 20-30
procent i kommunens ejendomme. Dette projekt udvides nu gradvist til 40-50 af kommunes ejendomme med størst
varmeforbrug, for at realisere nye energieffektiviseringer.

Prædiktiv varmestyring betyder, at bygningernes energi- og vandforbrug kobles til vejrdata og bygningens orientering mod de
fire verdenshjørner via en algoritme. Algoritmen kan herefter automatisk regulere bygningens temperatur ud fra tilgængelige
data.

Projektet forudsætter en dialog og klare retningslinjer for temperaturintervaller i de forskellige bygningskategorier som fx skoler,
daginstitutioner, plejehjem, idrætshaller, så forvaltningen har mandat til at skabe den rette balance mellem indeklima, komfort,
økonomi og energieffektiviseringer.

By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
By-, Kultur- og Miljøområdet vurderer, at projekterne bør gennemføres for at reducere energiforbruget og CO2-udledningen på
kommunens ejendomme og dermed sikre budgetforbedringer og energieffektiviseringer på kommunens ejendomsportefølje. På
den baggrund ønskes midlerne til gennemførelse af projekterne bevilliget.

Økonomi
Med sagen meddeles anlægsbevillinger på i alt 7,0 mio. kr. under Klima-, Plan og Boligudvalget til tre budgetforbedringsforslag
fra aftalen om budget 2024, fordelt med 2,0 mio. kr. til KPBU01 Energieffektiviseringer, 3,0 mio. kr. til KPBU02
Energioptimering af belysning og 2,0 mio. kr. til KPBU03 prædiktiv varmestyring. Bevillingerne finansieres at de til formålet
afsatte rådighedsbeløb i 2024.

Anlægsudgifterne på 2,0 mio. kr. til KPBU01 og 3,0 mio. kr. til KPBU02 er låneadgangsgivende og indarbejdes i kommunens
låneramme.

Borgmesterpåtegning



Intet at bemærke.

Behandling
Klima-, Plan- og Boligudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 5. februar 2024, pkt. 16:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,

1. at der meddeles anlægsbevilling på 2,0 mio. kr. under Klima-, Plan- og Boligudvalget til budgetforbedringsforslag fra
budget 2024 om Energieffektiviseringer (KPBU01), finansieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb i 2024,

2. at der meddeles anlægsbevilling på 3,0 mio.kr. under Klima-, Plan og Boligudvalget til budgetforbedringsforslag fra
budget 2024 om Energioptimering af belysning (KPBU02), finansieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb i 2024,

3. at der meddeles anlægsbevilling på 2,0 mio. kr. under Klima-, Plan- og Boligudvalget til budgetforbedringsforslag fra
budget 2024 om Prædiktiv varmestyring (KPBU03), finansieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb i 2024.

Indstilling 4. marts 2024, pkt. 49:
Klima-, Plan- og Boligudvalget indstiller,

1. at der meddeles anlægsbevilling på 2,0 mio. kr. under Klima-, Plan- og Boligudvalget til budgetforbedringsforslag fra
budget 2024 om Energieffektiviseringer (KPBU01), finansieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb i 2024,

2. at der meddeles anlægsbevilling på 3,0 mio.kr. under Klima-, Plan og Boligudvalget til budgetforbedringsforslag fra
budget 2024 om Energioptimering af belysning (KPBU02), finansieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb i 2024,

3. at der meddeles anlægsbevilling på 2,0 mio. kr. under Klima-, Plan- og Boligudvalget til budgetforbedringsforslag fra
budget 2024 om Prædiktiv varmestyring (KPBU03), finansieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb i 2024.

Bilag

Bevillingsskema anlæg Bevillinger til budgetforbedringsforslag 2024



Punkt 59: Disponering af midler til renovering af Frederiksberg Rådhus
2024

82.07.00-Ø00-3-21

Resume
For at sikre en tilfredsstillende vedligeholdelsesstand for Frederiksberg Rådhus indstilles det, at der i alt bevilges 4,2 mio.
kr. til nødvendige vedligeholdelsesarbejder i 2024 og 2025, fordelt med 3 mio. kr. i 2024 og 1,2 mio. kr. i 2025. Herefter
resterer 0,8 mio. kr. på Rådhuspuljen i 2025 til senere udmøntning.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten og Klima-, Plan- og Boligudvalget indstiller,
1. at anlægsbevilling på 3 mio. kr. under Rådhuspuljen i 2024 udmøntes til nødvendige vedligeholdelsesprojekter på
Frederiksberg Rådhus,
2. at der meddeles anlægsbevilling på 1,2 mio. kr. i 2025 til nødvendige vedligeholdelsesprojekter på Frederiksberg
Rådhus finansieret af afsatte rådighedsbeløb hertil på Rådhuspuljen med 1,2 mio. kr. i 2025.

Sagsfremstilling
For at imødekomme vedligeholdelsesbehovet på Frederiksberg Rådhus er der med budget 2024 afsat 3 mio. kr. i 2024 og
2 mio. kr. i 2025 til vedligehold af ejendommen.

I indeværende sag ønskes en udmøntning af anlægsbevilling på 3,0 mio. kr. i 2024 og meddelse af anlægsbevilling på 1,2
mio. kr. i 2025 til vedligehold af rådhuset. De konkrete vedligeholdelsesarbejder er udvalgt ud fra en byggefaglig
vurdering af hvilke arbejder, der er mest presserende at udføre. Arbejderne er beskrevet i tabel 1 nedenfor.

Tabel 1: Vedligeholdelsesarbejder på Frederiksberg Rådhus 2024 til 2025. Alle beløb er inklusiv uforudsete udgifter og
rådgiverhonorar (kr.).
Udmøntning af Rådhuspuljen i 2024 og 2025 2024 2025

Udskiftning af el-hovedtavler
Rådhusets gamle el-hovedtavler er udtjente og skal udskiftes til
nye. Der skal skiftes i alt 6 hovedtavler fordelt på 2024 og 2025.

1.100.000 1.050.000

Ekstraarbejder ifm. pudsreparationer i Grønnegården
Der blev i 2023 igangsat en omfattende renovering af puds i
Grønnegården efter nedfald af puds i 2022.
Projektet har indeholdt uventet mange murreparationer samt
udskiftning og reparation af alle sålbænke. Der er derfor behov
for at afsætte midler til ekstraarbejder, der ikke kan indeholdes i
projektets pulje til uforudsete udgifter

450.000

Maling af vinduer, Grønnegården
Vinduerne i Grønnegården skal oliebehandles for at sikre
træværkets og derved forlænge vinduernes levetid.

450.000

Utætheder i cykelkælder, undersøgelse
Der er registreret utæt loftskonstruktion og vandindtrængning i
cykelkælderen, hvor loft og vægge fremstår fugtige med
afskalninger og partiel nedbrydning. Dette skal undersøges af
rådgiver for at vurdere skadernes omfang og økonomi med
henblik på senere renovering.

400.000

Omfugning af skorstene
På to af rådhusets skorstene er fugerne udvaskede og
armeringsjern er synligt. Der er derfor behov for at omfuge og
reparere de to skorstene (rådhusets mellembygning).

225.000



Intern og ekstern rådgivning 375.000 150.000

I alt 3.000.000 1.200.000

Prissætningen af projekterne bygger på reference- og erfaringspriser fra tilsvarende projekter. Dog er ekstraarbejder i
forbindelse med pudsreparationer i Grønnegården baseret på konkret prissætning fra entreprenør. Såfremt de faktiske
udbudspriser afviger fra referencepriserne, vil enten omfang eller kvalitet blive revideret, hvor det er muligt og kan
forsvares.

Når der igangsættes vedligeholdelsesarbejder på rådhuset er forvaltningen opmærksom på, at arbejderne foretages så
nænsomt som muligt for at sikre rådhusets fortsatte drift.

By-, Kultur og Miljøområdets vurdering
By-, Kultur- og Miljøområdet vurderer, at det er nødvendigt at udføre de i tabel 1 nævnte vedligeholdelsesarbejder for at
sikre, at Frederiksberg Rådhus er i en tilfredsstillende stand og at levetiden for bygningsdelene forlænges. Midlerne til
gennemførelse af projekterne ønskes på den baggrund bevilliget.

Økonomi
Hvis indstillingspunkterne godkendes, vil der udmøntes anlægsmidler på 3,0 mio. kr. i 2024 fra Rådhuspuljen og
meddelse ny anlægsbevilling på 1,2 mio. kr. i 2025 til nødvendige vedligeholdelsesarbejder på Frederiksberg Rådhus.
Finansieringen kommer fra rådighedsbeløbet på Rådhuspuljen i 2024 og 2025. Efter udmøntning resterer 0,8 mio. kr. på
Rådhuspuljen i 2025 til senere udmøntning.

Vedligeholdelsesarbejderne på rådhuset medfører ikke ny afledt drift.

Vedligeholdelsesarbejderne medfører ikke energiforbedringer, og er derfor ikke låneadgangsgivende.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
Klima-, Plan- og Boligudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 5. februar 2024, pkt. 14:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,

1. at anlægsbevilling på 3 mio. kr. under Rådhuspuljen i 2024 udmøntes til nødvendige vedligeholdelsesprojekter på
Frederiksberg Rådhus,

2. at der meddeles anlægsbevilling på 1,2 mio. kr. i 2025 til nødvendige vedligeholdelsesprojekter på Frederiksberg
Rådhus finansieret af afsatte rådighedsbeløb hertil på Rådhuspuljen med 1,2 mio. kr. i 2025.

Indstilling 4. marts 2024, pkt. 50:
Klima-, Plan- og Boligudvalget indstiller,

1. at anlægsbevilling på 3 mio. kr. under Rådhuspuljen i 2024 udmøntes til nødvendige vedligeholdelsesprojekter på
Frederiksberg Rådhus,

2. at der meddeles anlægsbevilling på 1,2 mio. kr. i 2025 til nødvendige vedligeholdelsesprojekter på Frederiksberg
Rådhus finansieret af afsatte rådighedsbeløb hertil på Rådhuspuljen med 1,2 mio. kr. i 2025.

Bilag

Bevillingsskema disponering af midler til renovering af Frederiksberg Rådhus 2024



Punkt 60: Endelig vedtagelse af Mobilitetspolitik

05.00.00-P00-1-19

Resume
Miljø- og Trafikudvalget besluttede den 8. maj 2023 at sende udkast til mobilitetspolitik for Frederiksberg i fire ugers
offentlig høring. Høringen er afsluttet, og mobilitetspolitikken fremlægges med denne sag til endelig beslutning. Høringen
har ikke givet anledning til ændringer i selve mobilitetspolitikken, men der er i sagen forslag til et par mindre
administrative opdateringer.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten indstiller,
at resultatet af høringen tages til efterretning og udkast til mobilitetspolitikken godkendes med de faldne bemærkninger,
og idet tekst i bilag 1, side 5, afsnit 3 justeres til ”I hierarkiet er gang, cykling og kollektiv trafik angivet størst, fordi de er
prioriteret over el-løbehjul, delebiler og samkørsel samt individuelle (el)biler”.

Herudover arbejder forvaltningen videre med tiltag om erhvervstransport og forelægger en sag herom for Miljø- og
Trafikudvalget senere i år.

Sagsfremstilling
Magistraten udsatte sagen på mødet den 4. marts 2024.
Forvaltningen har ikke yderligere at bemærke.

Tidligere sagsfremstilling af 4. marts 2024
På udvalgsmødet den 5. februar 2024 tog Miljø- og Trafikudvalget resultatet af høringen til efterretning og godkendte
udkast til mobilitetspolitikken, idet trafikhierarkiet på s.5 i udkast til mobilitetspolitikken ændres til Magistratens
behandling, så transportformerne 'Ellløbehjul m.fl.', 'Delebiler og samkørsel' og 'Individuelle (el)biler' sidestilles og
angives ved lige store cirkler. Ændringen er vist i bilag 6.

Tidligere sagsfremstilling (Miljø- og Trafikudvalget d. 5. februar 2024):

Den 20. november 2023 tilbagesendte Magistraten sagen til Miljø- og Trafikudvalget, idet forvaltningen blev anmodet om
at følge op på følgende tre forslag:

Forslag 1. ”Det biasfri byrum” skal indarbejdes på s. 10 i mobilitetspolitikken, idet det har sammenfald med ændringer i
andre politikker.

På s. 10 i udkast til mobilitetspolitikken foreslås indsat en henvisning til udkast til Bystrategien og ’biasfri byrum’, jf.
bilag 5:

Mobilitetspolitikken vedrører både de overordnede rammer og retning for mobiliteten på Frederiksberg, men også
samspillet mellem transportformerne, byens rum, tilgængelighed for alle men særligt for børn, ældre og borgere med
handicap. Mobilitetspolitikken støtter derved op om at arbejde bevidst med særlige målgrupper i udformningen af byens
rum, i retning mod biasfrie byrum, som indgår i forslag til Frederiksberg Bystrategi 2024.’

Forslag til bystrategien er i offentlig høring med planlagt politisk vedtagelse i starten af 2024.

Forslag 2. "Tydeliggørelse af at mobilitet ikke alene omhandler fysisk tilgængelighed, men også psykisk tilgængelighed."

Udkast til mobilitetspolitikken anvender begrebet tilgængelighed uden at definere, om det er fysisk eller psykisk
tilgængelighed, idet alle aspekter af tilgængelighed på vejarealerne er omfattet af mobilitetspolitikken. Tilgængelighed
indgår i målsætningerne med relation til fokusområdet ’Det skal være nemt, trygt og sikkert at færdes i trafikken’ samt i
den tilhørende tekst om dette fokusområde - plus i afsnittet ’Sammenhæng med andre planer’.

På side 10 ’Sammenhæng med andre planer" står ’Udkast til Handicappolitikken 2023-26 har bl.a. fokus på at byen er
fysisk tilgængelig, også for borgere med et handicap og på at byen skal rumme alle, og alle skal have adgang til byens



rum’. Sætningen foreslås ændret til ’Udkast til Handicappolitikken 2023-26 har bl.a. fokus på at byen er tilgængelig, at
byen skal rumme alle, og alle skal have adgang til byens rum’, jf. bilag 5.

Forslag 3 "Fællesbiler prioriteres over alm. bilisme, de skal sidestilles."

Prioriteringen i trafikhierarkiet tager afsæt i Frederiksbergstrategien og Kommuneplanen. Trafikhierarkiet er grundlaget
for mobilitetspolitikkens vision, målsætninger og principper, og det er en del af grundlaget for den dialog, der var på
temamøde 3 om mobilitetspolitikken. Sidestilling af delte biler og individuelle (el)biler vil derfor vær en grundlæggende
ændring af den forudsætning, som udkast til mobilitetspolitikken er udarbejdet på og således det forelagte udkast.

Trafikhierarkiet foreslås på den baggrund fastholdt i den forelagte form, hvor delte biler prioriteres over individuelle
(el)biler.

Tidligere sagsfremstilling (Magistraten d. 20. november 2023):

På baggrund af de faldne bemærkninger på Miljø- og Trafikudvalgets møde d. 6. november 2023, tilføjes nedenstående
ændringer til mobilitetspolitiken i forbindelse med godkendelsen i Magistrat og Kommunalbestyrelse:

Vision s. 3: I punkt 1 tilføjes ", og trængslen er reduceret"
Vision s. 3: I punkt 4 tilføjes "," efter metro (og et "og" slettes) samt ", og BRT løsninger er undersøgt"

Ændringer er visualiseret i bilag 4 og indsættes i mobilitetspolitiken efter endelig vedtagelse.

Tidligere sagsfremstilling (Miljø- og Trafikudvalget d. 6. november 2023)

Miljø- og Trafikudvalget udsatte sagen efter drøftelse på mødet den 30. oktober 2023. Forvaltningen har ikke yderligere at
bemærke.

Tidligere sagsfremstilling (30. oktober 2023)
Sagens historik
Det daværende By- og Miljøudvalg besluttede den 11. marts 2019 at igangsætte udarbejdelsen af en mobilitetspolitik for
Frederiksberg. Mobilitetspolitikken sætter rammen for den fremtidige mobilitet på Frederiksberg. Det blev samtidig
besluttet, at mobilitetspolitikken også skulle omhandle mobiliteten for ældre og borgere med handicap samt indeholde et
trafikhierarki.

Miljø- og Trafikudvalget vedtog efterfølgende den 8. maj 2023, at udkast til mobilitetspolitikken, med de faldne
bemærkninger, kunne sendes i fire ugers offentlig høring. Udkast til den version af mobilitetspolitikken, som har været
sendt i høring, findes i bilag 1.

Høring og ændringer i udkast til mobilitetspolitik for Frederiksberg
Mobilitetspolitikken har været i høring i perioden den 26. maj 2023-22. juni 2023. Forvaltningen har modtaget 12
høringssvar. Der er heriblandt høringssvar fra Seniorrådet, Handicaprådet, Movia og Rådet for bæredygtig trafik.
Høringssvarene kan ses i fuld længde i bilag 2. De indkomne høringssvar omhandler i nogen grad det specifikke indhold i
det fremlagte udkast til mobilitetspolitik, men indeholder i højere grad beskrivelser af konkrete oplevelser eller forslag til
handlinger. Høringssvarene understøtter i høj grad indholdet i flere af principperne samtidig med, at de understreger
nødvendigheden af at sætte rammer og retning for arbejdet med mobiliteten på Frederiksberg. Flere høringssvar nævner
ældres oplevelse af mobiliteten på Frederiksberg.

Høringssvarene kan inddeles i temaer og er kommenteret i dybden af forvaltningen i bilag 3. Temaerne er:

Udkast til Mobilitetspolitikkens indhold – generelt
Tryghed og adfærd
Fodgængere
Cyklister og cyklistadfærd
Kollektiv trafik (metro, S-tog og bus)
Biler
Konkrete steder
Anbefalinger og eksempler fra andre steder
Ønsker at deltage fremadrettet



Høringssvarene giver samlet set ikke anledning til ændringer i udkast til mobilitetspolitikken, idet flere af de efterspurgte
elementer allerede indgår i udkastet eller omhandler emner, der ligger uden for mobilitetspolitikken eller hos andre
aktører end kommunen. De konkrete input, der også er indløbet i forbindelse med høringssvarene, følges op af
forvaltningen.

Forvaltningen foreslår følgende mindre ændringer i udkast til mobilitetspolitik for Frederiksberg:

På side 6 og 12 opdateres med en tydeligere reference til TU (Transportvaneundersøgelsen, DTU)
På side 10 opdateres status på de planer, der ved behandlingen i maj, var i udkast.

Handlinger og opfølgning
Implementering af mobilitetspolitikken for Frederiksberg forudsætter, at der arbejdes efter principperne for planlægning i
kommende projekter i byen, og at tiltagene indarbejdes i disse projekter - og/eller der kan afsættes et selvstændigt budget
hertil. Mobilitetspolitikken vil danne grundlag, når der udformes vej- og mobilitetsprojekter samt ved udmøntning af
f.eks. trafiksikkerhedspuljen og implementering af DK2020 klimaplanen. Opfyldning af målsætningerne forudsætter dog
også konkrete målrettede indsatser - herunder både mindre og større projekter, der f.eks. ændrer på indretningen af
vejarealer for at forbedre forholdene for fodgængere, cyklister og kollektiv trafik, adfærdskampanger, som understøtter
både tryghed, sikkerhed og tydeliggør muligheder for transportmiddelvalg blandt trafikanter i alle aldre samt analyser.
Målrettede indsatser vil kræve, at der afsættes et selvstændigt budget hertil. Flere indsatser skal ligeledes forankres og
koordineres på tværs af forvaltningsområder.

Det beskrives i mobilitetspolitikken, at den følges op med en årlig status for målsætningerne og forslag til handlinger.
Opfølgning af status for enkelte af målsætningerne forudsætter, at de enten kan indgå i den eksisterende
borgerundersøgelse, der udføres hvert andet år, eller at der afsættes budget hertil. I forbindelse med vedtagelsen af Budget
2024 er der afsat midler til "grøn omstilling og mere biodiversitet". En del af denne pulje vil eventuelt kunne bruges til
realisering af grønne mobilitetstiltag.

Forvaltningen vil på den baggrund fremlægge en sag for udvalget primo 2024 med forslag til selvstændige handlinger,
som opfølgning på mobilitetspolitikken.

By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
By-, Kultur- og Miljøområdet vurderer, at mobilitetspolitikken sætter retning og ramme for at integrere arbejdet med
mobiliteten på Frederiksberg frem mod 2030 samtidig med, at politikken understøtter andre gældende politikker,
strategier og planer, heriblandt Frederiksbergstrategien, Kommuneplan 21, temarevision "grøn omstilling" og DK2020-
klimaplanen. Det vurderes endvidere, at politikkens vision, trafikhierarki og målsætninger ved implementering kan
medvirke til at gøre det lettere og mere attraktivt at vælge aktiv og bæredygtig transport. Anvendelse af principperne
vurderes at bidrage til at give borgere og brugere af byen god mobilitet og samtidig en god oplevelse af Frederiksberg.

På baggrund af en screening af målsætningernes effekt er det forvaltningens vurdering, at opfyldelse af målsætningerne i
mobilitetspolitikken vil kunne indfri den reduktion i kørte km, som DK2020-klimaplanen har sat for at opnå en reduktion
af CO2-udledningen. Målsætningerne vil derudover understøtte beslutningen om, at Frederiksberg skal være CO2-neutral i
2030. Samtidig kan målsætningerne danne grundlag for at opjustere klimaplanens forudsætninger for at reducere det
fremskrevne antal kørte km i bil i næste revision af DK2020-klimaplanen.

Det er endvidere forvaltningens vurdering, at implementering af udkast til Mobilitetspolitik for Frederiksberg forudsætter,
at der arbejdes med principperne i politikken i de kommende projekter i byen, samt at der defineres selvstændige
handlinger som opfølgning på politikken, som fremlægges i en sag for udvalget primo 2024.

Økonomi
Sagen har i sig selv ikke økonomiske konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Miljø- og Trafikudvalget, Magistraten, kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 30. oktober 2023, pkt. 166



By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller
at resultatet af høringen tages til efterretning og udkast til mobilitetspolitikken godkendes.

Beslutning i Miljø- og Trafikudvalget 30. oktober 2023, pkt. 166
Miljø- og Trafikudvalget udsatte sagen efter drøftelse.

Indstilling 6. november 2023, pkt. 187:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller
at resultatet af høringen tages til efterretning og udkast til mobilitetspolitikken godkendes.

Indstilling 20. november 2023, pkt. 317:
Miljø- og Trafikudvalget indstiller,
at resultatet af høringen tages til efterretning og udkast til mobilitetspolitikken godkendes med de faldne bemærkninger.

Indstilling 5. februar 2024, pkt. 16:
Miljø- og Trafikudvalget indstiller,
at resultatet af høringen tages til efterretning og udkast til mobilitetspolitikken godkendes med de faldne bemærkninger.

Indstilling 4. marts 2024, pkt. 51:
Miljø- og Trafikudvalget indstiller,
at resultatet af høringen tages til efterretning og udkast til mobilitetspolitikken godkendes med de faldne bemærkninger.

Herudover arbejder forvaltningen videre med tiltag om erhvervstransport og forelægger en sag herom for udvalget senere
i år.

Beslutning fra Magistraten 2022-25, 4. marts 2024, pkt. 51:
Sagen blev udsat.

Indstilling 11. marts 2024, pkt. 66:
Miljø- og Trafikudvalget indstiller,
at resultatet af høringen tages til efterretning og udkast til mobilitetspolitikken godkendes med de faldne bemærkninger.

Herudover arbejder forvaltningen videre med tiltag om erhvervstransport og forelægger en sag herom for udvalget senere
i år.

Bilag

Bilag 1 - Udkast til mobilitetspolitik - version som var i høring

Bilag 2 - Samlede høringssvar vedr. udkast til mobilitetspolitik

Bilag 3 - Opsamling på offentlig høring af udkast til mobilitetspolitik

Bilag 4 - Mobilitetspolitik s. 3 - ændringer efter MTU 061123

Bilag 5 - ændringer til s.10 - sammenhæng med andre planer

Bilag 6 - Mobilitetspolitik s. 5 - ændringer efter MTU 050224



Punkt 61: Projektforslag for kombineret klimatilpasningsprojekt og
kunstgræsrenovering i Frederiksberg Idrætspark

05.01.00-P20-10-22

Resume
Som en del af klimatilpasningen på det vestlige Frederiksberg skal der etableres et ca. 3.750 m3 stort underjordisk
regnvandsmagasin under kunstgræsbanen i Frederiksberg Idrætspark. Klimatilpasningsprojektet skal minimere
oversvømmelser i området umiddelbart nord for idrætsparken, hvor der samler sig større mængder vand under skybrud.

I samme ombæring renoveres kunstgræsbanen. Med afsæt i den samlede "Vedligeholdelsesplan for kommunale
ejendomme og idrætsanlæg" blev med Budget 2024 vedtaget et rådighedsbeløb på 3,6 mio. kr. til en renovering i 2024 af
kunstgræsbanen i Frederiksberg Idrætspark. Med denne sag skitseres disponeringen af det afsatte rådighedsbeløb, ligesom
de 3,6 mio. kr. søges anlægsbevilliget.

Anlægsarbejdet betyder, at store dele af idrætsparken ikke kan benyttes i perioden maj til november 2024.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten og Klima-, Plan- og Boligudvalget indstiller,
at der meddeles anlægsbevilling på 0,6 mio. kr. under Klima-, Plan- og Boligudvalget til pilotprojekt med eloktrostatiske
filtre finansieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb i 2024.

Magistraten og Kultur- og Fritidsudvalget indstiller,
at bevilling og rådighedsbeløb på 3,6 mio. kr. afsat i 2024 til renovering af kunstgræsbanen i Frederiksberg Idrætspark
overføres til Kultur- og Fritidsudvalget fra Klima-, Plan- og Boligudvalgets ramme, da Kultur- og Fritidsudvalget er
projektejer på anlægsprojektet af renoveringen af kunstgræsbanen.

Sagsfremstilling
Klimatilpasningsprojektet i Frederiksberg Idrætspark er besluttet igangsat i forbindelse med vedtagelsen af 2. revision af
skybrudspakke for 2022 af Kommunalbestyrelsen på møde den 29. august 2023.

Baggrund for det kombinerede klimatilpasningsprojekt og kunstgræsrenovering
Under skybrud samler der sig i dag større mængder regnvand i området nord for Frederiksberg Idrætspark og skaber
oversvømmelser i boliger på Ved Grænsen og Finsensvej samt boligejendommene omkring Nis Lorenzens Vej og
Christian Paulsens Vej. Som en del af den samlede klimatilpasning for det vestlige Frederiksberg er det planlagt at lede
regnvandet fra dette område ned til et underjordisk magasin under kunstgræsbanen i Frederiksberg Idrætspark via en
ledning. Nærværende projekt indebærer anlæg af selve regnvandsmagasinet, mens ledningen fra Finsensvej vil blive
anlagt som en del af et kommende klimatilpasningsprojekt på Finsensvej, formentlig i 2025.

I henhold til vedligeholdelsesplanen for de kommunale idrætsfaciliteter er det nuværende kunstgræstæppe i slutningen af
sin levetid. I forbindelse med budgetaftalen for 2021 blev det vedtaget, at der i sammenhæng med kommunens samlede
”Vedligeholdelsesplan for kommunale bygninger og idrætsanlæg” i 2024 afsættes midler til renovering af kunstgræsbanen
i Frederiksberg Idrætspark. Derfor har det været oplagt at koordinere de to projekter.

Projektets udformning
Anlægget består af et underjordisk magasin opbygget af ca. 3.750 m3 plastikkassetter med tæt membran omkring, så der
ikke forekommer nedsivning af hensyn til drikkevandsinteresser. Under skybrud ledes vand ind fra en brønd, som
etableres i Christian Paulsens Vej umiddelbart nord for idrætsparken. Efter skybrud ledes vandet kontrolleret til
afløbssystemet, når der igen er plads i kloakken.

Anlægsarbejdet består bl.a. af udgravning og bortkørsel af ca. 15.000 ton jord samt tilkørsel af kassetter og sand/grus til
omkringfyldning. Det medfører en del transport med lastvogn som planlægges at foregå mellem kl. 8:30 og 18:00 på
hverdage - dog fra kl. 7:00 i sommerferien. Den tunge kørsel forventes at blive afviklet i løbet af sommeren 2024. Til- og
frakørsel vil foregå ad Gustav Johannsens Vej fra Finsensvej.



I forbindelse med renoveringen af kunstgræsbanen sker en 1:1 udskiftning af banetæppet, således at banen - ligesom i dag
- kan certificeres i henhold til FIFA Quality Pro standard, hvilket der kræves for at spille elitefodbold. Derudover etableres
- i lighed med den seneste kunstgræsbanerenovering på Jens Jessens Vej - en membran under drænene for at forhindre, at
salt i forbindelse med vinterbekæmpelsen på banen nedsiver til drikkevandet, hvilket er en miljømæssig forbedring i
forhold til det nuværende anlæg

Inddragelse af FIU og brugere af anlægget
Frederiksberg Idræt (FIU) har været inddraget i processen helt fra opstart med de tekniske rådgivere, hvor FIU's erfaring
med kunstgræsbaner og anlægsprojekter, bl.a. fra det lignende kombinerede klimatilpasnings- og kunstgræsprojekt på
Jens Jessens Vej i 2019, har tilført projekteringen værdifuld viden i forhold til valg af banemateriale og udførselsmetode.
FIU har i processen repræsenteret brugerforeningerne og fungeret som mellemled i kommunikationen med foreningerne.

Det vil under anlæg ikke være muligt at bruge selve fodboldbanen og en del af atletikbanen rundt om. Der vil være
arbejdsplads på selve fodboldbanen, den østlige del af anlægget og de to inderste løbebaner. Dog vil det fortsat være
muligt at benytte ca. 3/4 af løbebanen i de yderste baner som træningsareal.

Forvaltningen er via FIU i dialog med de berørte foreninger om håndtering af særlige facilitetsudfordringer i
anlægsperioden og bidrager til at dække eventuelle udgifter til transport af atleter til andre idrætsfaciliteter under
anlægsarbejdet

Træer og grønne arealer
Placeringen af gravetracéer ved ind- og udløb fra regnvandsmagasinet går igennem buskadset nord for idrætsparken på
hver sin side af idrætsparkens fælleshus. Det er tilstræbt at placeret tracéerne, så man undgår at fælde træer, men blot skal
rydde enkelte buske og krat. Ved den ene udgravning vest for fælleshuset er det dog ikke muligt at undgå, at udgravningen
vil foregå i udkanten af drypzonen på et enkelt træ. Der vil blive gravet forsigtigt omkring træet for at minimere skader på
rødderne. Efterfølgende vil træets sundhedstilstand blive evalueret.

Parkering
Projektet har ingen konsekvenser for antallet af parkeringspladser i området. Dog vil det under anlægsarbejdet være
nødvendigt i perioder at spærre nogle parkeringspladser på Christian Paulsens Vej og Gustav Johannsens Vej.

Projektets forventede tidsplan
Anlægsarbejdet vil foregå fra ultimo maj 2024 til november 2024. Tidsplanen er meldt ud til FIU, så foreningsaktiviteter
kan planlægges ift. anlægsarbejdet.

By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
By-, Kultur- og Miljøområdet vurderer, at det kommende klimatilpasningsprojekt i Frederiksberg Idrætspark vil være til
gavn for beboere i nærområdet nord for idrætsparken, idet risikoen for oversvømmelser af bygninger og infrastruktur
reduceres.

Den eksisterende kunstgræsbane vurderes at være en rimelig stand, men banens nuværende FIFA Quality Pro-certifikat er
gældende frem til sommeren 2024, og det vurderes usikkert, hvorvidt banen kan opfylde kravene til forlængelse af
certifikatet. Fodboldbanen i idrætsparken er hjemmebane for særligt fodbold senior eliteholdene, ligesom der lejlighedsvis
spilles kampe på nationalt og internationalt ungdomseliteplan. Dette nødvendiggør, at fodboldbanen i idrætsparken kan
opretholde standarden og FIFA Quality Pro-certifikatet.

I anlægsfasen vil især brugere af idrætsparken blive påvirket og opleve forringet kvalitet af idrætsfaciliteterne. Desuden
vil nærområdet blive påvirket af lastbilkørsel over sommeren 2024, dog ikke i morgenmyldretiden uden for skoleferien.

Økonomi
Såfremt indstillingen tiltrædes, meddeles anlægsbevilling på 3,6 mio. kr. til renovering af kunstgræsbanen i Frederiksberg
Idrætspark finansieret af rådighedsbeløb af sat til formålet i 2024 og

Desuden overføres rådighedsbeløb og bevilling på 3,6 mio. kr. fra Klima- Plan- og Boligudvalgets ramme til Kultur- og
Fritidsudvalgets ramme, da sidstnævnte udvalg er projektejer på anlægsprojektet.

Klimatilpasningsprojektet er igangsat og finansieret via skybrudspakken for 2022 gennem takstmidler og skattemidler,
mens kunstgræsprojektet er finansieret via midler fra den samlede Vedligeholdelsesplan for kommunale ejendomme og
idrætsanlæg. Udgifterne fordeler sig således, at:

Takstmidlerne finansierer alle udgifter vedr. det hydrauliske projekt.



Skattemidlerne finansierer andre nødvendige arbejder, som ikke kan finansieres via takst, herunder membranen
under boldbanen, samt bidrager til at finansiere eventuelle udgifter til transport af atleter til andre idrætsfaciliteter
under anlægsarbejdet.
Midlerne fra den samlede Vedligeholdelsesplan for kommunale ejendomme og idrætsanlæg finansierer 1:1
renoveringen af kunstgræsbanen i Frederiksberg Idrætspark.

Drift
Der er tale om en renovering af en eksisterende kunstgræsbane, og set i sammenhæng med den i sagen skitserede
anlægsløsning vurderer forvaltningen, at udgiften til drift og pleje af den nyrenoverede kunstgræsbane kan håndteres
inden for eksisterende driftsbudget.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
Miljø- og Trafikudvalget, Klima-, Plan- og Boligudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen

Historik
Indstilling til Klima-, Plan- og Boligudvalget 15. januar 2024, pkt. 10:
By- Kultur- og Miljøområdet indstiller til Miljø- og Trafikudvalget,
at projektforslaget for det kombinerede projekt i Frederiksberg Idrætspark godkendes.

By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til Klima-, Plan- og Boligudvalget,

1. at der meddeles anlægsbevilling på 3,6 mio. kr. til renovering af kunstgræsbanen i Frederiksberg Idrætspark
finansieret af rådighedsbeløb af sat til formålet i 2024 - og

2. at rådighedsbeløbet samt bevilling på 3,6 mio. kr. overføres fra Klima- Plan- og Boligudvalgets ramme til Kultur-
og Fritidsudvalgets ramme, da sidstnævnte udvalg er projektejer på anlægsprojektet.

By- Kultur- og Miljøområdet indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget,

1. at bevilling og rådighedsbeløb på 3,6 mio. kr. afsat i 2024 til renovering af kunstgræsbanen i Frederiksberg
Idrætspark overføres til Kultur- og Fritidsudvalget fra Klima-, Plan- og Boligudvalgets ramme, da Kultur- og
Fritidsudvalget er projektejer på anlægsprojektet af renoveringen af kunstgræsbanen, og

2. at orienteringen omkring det kombinerede projekt med klimatilpasning og kunstgræsbanerenovering tages til
efterretning.

Beslutning fra Klima-, Plan- og Boligudvalget 2022-25, 15. januar 2024, pkt. 10:
Klima-, Plan- og Boligudvalget indstiller,
at der meddeles anlægsbevilling på 0,6 mio. kr. under Klima-, Plan- og Boligudvalget til pilotprojekt med eloktrostatiske
filtre finansieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb i 2024.

Indstilling til Miljø- og Trafikudvalget 2022-25, 15. januar 2024, pkt. 8:
By- Kultur- og Miljøområdet indstiller til Miljø- og Trafikudvalget,
at projektforslaget for det kombinerede projekt i Frederiksberg Idrætspark godkendes.

By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til Klima-, Plan- og Boligudvalget,

1. at der meddeles anlægsbevilling på 3,6 mio. kr. til renovering af kunstgræsbanen i Frederiksberg Idrætspark
finansieret af rådighedsbeløb af sat til formålet i 2024 - og

2. at rådighedsbeløbet samt bevilling på 3,6 mio. kr. overføres fra Klima- Plan- og Boligudvalgets ramme til Kultur-
og Fritidsudvalgets ramme, da sidstnævnte udvalg er projektejer på anlægsprojektet.

By- Kultur- og Miljøområdet indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget,

1. at bevilling og rådighedsbeløb på 3,6 mio. kr. afsat i 2024 til renovering af kunstgræsbanen i Frederiksberg
Idrætspark overføres til Kultur- og Fritidsudvalget fra Klima-, Plan- og Boligudvalgets ramme, da Kultur- og



Fritidsudvalget er projektejer på anlægsprojektet af renoveringen af kunstgræsbanen, og
2. at orienteringen omkring det kombinerede projekt med klimatilpasning og kunstgræsbanerenovering tages til

efterretning.

Beslutning fra Miljø- og Trafikudvalget 2022-25, 15. januar 2024, pkt. 8:
Miljø- og Trafikudvalget indstiller,
at projektforslaget for det kombinerede projekt i Frederiksberg Idrætspark godkendes, idet udvalget fremadrettet
anmodede forvaltningen om, at der i lignende sager redegøres for arbejdet med nyere og mere grønne alternativer til
underlaget på kunststofbanerne.

Indstilling til Kultur- og Fritidsudvalget, 22. januar 2024, pkt. 4:
By- Kultur- og Miljøområdet indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget,

1. at bevilling og rådighedsbeløb på 3,6 mio. kr. afsat i 2024 til renovering af kunstgræsbanen i Frederiksberg
Idrætspark overføres til Kultur- og Fritidsudvalget fra Klima-, Plan- og Boligudvalgets ramme, da Kultur- og
Fritidsudvalget er projektejer på anlægsprojektet af renoveringen af kunstgræsbanen, og

2. at orienteringen omkring det kombinerede projekt med klimatilpasning og kunstgræsbanerenovering tages til
efterretning.

Beslutning fra Kultur- og Fritidsudvalget, 22. januar 2024, pkt. 4:
Kultur- og Fritidsudvalget tog orienteringen om det kombinerede projekt med klimatilpasning og
kunstgræsbanerenovering til efterretning og godkendte, at bevilling og rådighedsbeløb på 3,6 mio. kr. afsat i 2024 til
renovering af kunstgræsbanen i Frederiksberg Idrætspark overføres til Kultur- og Fritidsudvalget fra Klima-, Plan- og
Boligudvalgets ramme, da Kultur- og Fritidsudvalget er projektejer på anlægsprojektet af renoveringen af
kunstgræsbanen.

Udvalget er fortsat optaget af, at forvaltningen nøje følger udviklingen af underlag på kunststofbanerne.

Indstilling 5. februar 2024, pkt. 32:
Klima-, Plan- og Boligudvalget indstiller til Magistraten,
at der meddeles anlægsbevilling på 0,6 mio. kr. under Klima-, Plan- og Boligudvalget til pilotprojekt med eloktrostatiske
filtre finansieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb i 2024.

Kultur- og Fritidsudvalget indstiller til Magistraten,
at bevilling og rådighedsbeløb på 3,6 mio. kr. afsat i 2024 til renovering af kunstgræsbanen i Frederiksberg Idrætspark
overføres til Kultur- og Fritidsudvalget fra Klima-, Plan- og Boligudvalgets ramme, da Kultur- og Fritidsudvalget er
projektejer på anlægsprojektet af renoveringen af kunstgræsbanen.

Bilag

Bevillingsskema - Frederiksberg Idrætspark



Punkt 62: Anlægsbevilling og disponering af pulje til bynatur og
biodiversitet 2024

04.01.00-G01-202-23

Resume
Med vedtagelsen af budget 2023 er der afsat 1,5 mio. kr. årligt i perioden 2023-2026 med henblik på at forbedre vilkårene
for biodiversiteten i byen. I 2024 er det forventningen, at budgettet vil blive anvendt til at fortsætte arbejdet med at styrke
bynaturen og biodiversiteten ved konkrete begrønningstiltag i byen, styrkelse af byens grønne korridorer og konkrete
indsatser til at øge biodiversiteten i eksisterende anlæg. Med denne sag forelægges forslag til udmøntningen af puljen for
2024.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten og Miljø- og Trafikudvalget indstiller,

1. at der meddeles anlægsbevilling for puljemidler på 1,5 mio. kr. til realisering af kommunens strategi for bynatur og
biodiversitet i 2024 finansieret af det afsatte rådighedsbeløb i 2024, og

2. at puljemidlerne disponeres som beskrevet i sagen inklusive 112 t.kr. afsat til afledt drift.

Miljø- og Trafikudvalget bad herudover om en besigtigelsestur, sammen med Det Grønne Råd, af en række
biodiversitetsprojekter til foråret i blomstringssæsonen.

Sagsfremstilling
Med vedtagelsen af budget 2023 er der afsat 1,5 mio. kr. årligt i perioden 2023-2026 med henblik på at forbedre vilkårene
for biodiversiteten i byen. I budgetforliget står:

”Træer og grønne områder er en vigtig del af Frederiksberg, og der er i de senere år gennemført en række initiativer for
at forbedre biodiversiteten og byens natur. Det er bl.a. sket ved en ny strategi for bynatur og biodiversitet ud fra devisen
”hver m² tæller”.

”Partierne vil arbejde for, at byen til stadighed bliver grønnere i balance og samspil med de mange rekreative funktioner,
som parker og byrum også skal tilbyde byens borgere. Under hensyn til den økonomiske situation prioriterer partierne at
videreføre realiseringen af kommunens strategi for bynatur og biodiversitet, dog kun med 1,5 mio. kr. årligt til projekter i
byens rum, der skaber små åndehuller for dyr og mennesker, hvor der i dag er befæstede arealer. Særligt ønsker partierne
initiativet med gadehaver videreført.”

Det foreslås, at budgettet i 2024 anvendes til at fortsætte arbejdet med at styrke bynaturen og biodiversiteten ved konkrete
begrønningstiltag i byen, styrkelse af byens grønne korridorer og konkrete indsatser til at øge biodiversiteten i
eksisterende anlæg.

Som kvalitetssikring af de forslåede projekter er der udregnet en biofaktor for de projekter, hvor det har været muligt. I
beskrivelsen af disse projekter er der angivet en biofaktor for de eksisterende forhold og en biofaktor for de fremtidige
forhold. Biofaktoren angiver, hvor grønt et område er, og er her brugt til at vise, hvor meget ekstra bynatur forslaget
tilføjer.

Biofaktoren kan dog ikke sige noget om områdets biodiversitet. Derfor er der udviklet en ny national metode for
kortlægning af biodiversitet. Forvaltningen vil benytte denne metode til måling af biodiversiteten ved udvalgte projekter.
Ved metoden udregnes en samlet bioscore for projekterne, som de ser ud i dag. Målingen vil blive fulgt op af en ny
måling om to år, hvor projekterne har haft tid til at etablere sig.

I 2021 blev der anlagt projekter på Egernvej og Danas Plads. Her blev der foretaget målinger af biodiverstiteten, før
projekterne blev anlagt med henblik på at lave en baseline. Det blev her forudsat, at der fulgt op med nye målinger to-tre
år efter for at måle, om biodiversiteten er øget på stederne. Det foreslås, at der afsættes 40.000 kr. til opfølgende målinger
ved disse to projekter. Midlerne vil herudover blive anvendt til at en måling af biodiversiteten på Den Grønne Sti mellem
Rolighedsvej og Thorvaldsensvej forud for, at det nye projekt på området anlægges.



Yderligere skal rådgiveren undersøge biodiversiteten på Den Grønne Sti og blandt andet belyse, i hvilket omfang stien
virker som grøn korridor.

Udmøntning af pulje til bynatur og biodiversitet
I 2021 fik Frederiksberg Kommune udarbejdet en rapport over biodiversitetspotentialer i kommunen. De foreslåede
projekter for 2024 er udvalgt med afsæt i denne rapport samt i Frederiksberg Kommunes strategi for bynatur og
biodiversitet. På den baggrund foreslår forvaltningen, at midlerne i 2024 disponeres til nedenstående projekter.

Lindevangsparken
I 2023 blev der plantet hjemmehørende buske og træer ind i buskettet mod Dalgas Boulevard. Som etape 2 af dette
projekt foreslår forvaltningen, at der suppleres med insektvenlige stauder med naturpræg i kanten mod stien for at
forlænge blomstringssæsonen til gavn for både insekter og borgere. Derudover foreslås det at supplere de to indgangsbede
i den sydlige ende af Lindevangsparken med blomstrende stauder, der understøtter biodiversiteten.

Den insektvenlige beplantning vil kun løfte biofaktoren marginalt, da biofaktoren i forvejen er høj som følge af det
samlede bladdække fra buske og store træer. Til gengæld vil forslaget styrke buskettets biodiversitet og løfte oplevelsen af
bedet.

Overslagspriser for projektet:

Anlæg og etableringspleje: 160.000 kr.

Grøndalsengen
De levende hegn mod banelegemet og ind mod boligerne på Grøndalsvej foreslås fornyet og suppleret af fortrinsvis
hjemmehørende træer og buske. Beplantningerne vil forøge raste-og fødemuligheder for parkens dyreliv og samtidig give
nye naturoplevelser til brugerne af parken. Dele af græsplænen omkring træer og det levende hegn langs banen foreslås
omlagt til et mere naturnært udtryk med fælledgræs og urtevækst. I de omlagte dele af plænen vil der blive lagt
blomsterløg, som vil bidrage med farver i det tidlige forår samt sikre fødekilder for insekter først på sæsonen. I det
levende hegn mod banen vil der blive etableret kvasbunker, hvor afklip fra området kan placeres til glæde for dyr og
insekter. Forvaltningen vil også undersøge om det højtliggende grundvandsspejl i området kan udnyttes og blive et aktivt
element.

Områdets har på nuværende tidspunkt en biofaktor på næsten 1. De foreslåede ændringer vil som minimum løfte områdets
biofaktor med 0,15. Dette vil være et markant løft af bynaturen i Grøndalsengen, som i forvejen byder på meget grønt.

Overslagspriser for projektet:

Anlæg og etableringspleje: 300.000 kr.

Den Grønne Sti - stykket fra Rolighedsvej til Thorvaldsensvej
Med afsæt i anbefalingerne fra rapporten om biodiversitetspotentialer på Frederiksberg, vil det foreslåede projekt skabe
endnu bedre forhold for særligt småfugle og insekter. Det skal blandt andet sikres gennem udlægning af tidligt
blomstrende forårsløg i plænerne mellem gangsti og cykelsti. Forvaltningen vil også undersøge, om der kan skabes bedre
forhold for urtevækst i plænerne ved at omlægge dele af dem til en mere naturnær drift. Yderligere vil der blive tyndet ud
i det levende hegn enkelte steder for at skabe lysåbninger, som er en type levested, området i dag mangler. Gemt i de
levende hegn vil kvasbunker komme til, så afklip fremover kan forblive på området. Enkelte steder indplantes der
frugtsættende buske og træer til gavn for områdets fugleliv. Endelig vil forvaltningen undersøge, hvordan der kan sikres
adgang til vand for områdets dyreliv, eksempelvis i form af fuglebad eller lignende.

Området har på nuværende tidspunkt en biofaktor på næsten 1. De foreslåede ændringer vil løfte områdets biofaktor med
0,1. Projektets fokus er at øge kvaliteten af et allerede grønt område.

Overslagspriser for projektet:

Anlæg og etableringspleje: 175.000 kr.

Vodroffsvej 33



Foran ejendommen på Vodroffsvej 33 er der i dag et bredt fortov. En del af fortovet vil med dette forslag blive inddraget
og omlagt til et forhavemotiv, som går igen på hele vejen. Det nye bed vil blive beplantet med blomstrende buske og små
træer, med en underbeplantning af bunddækkende insektvenlige stauder. Der vil komme en beplantning, som passer til
vejens øvrige udtryk.

Da området går fra at være flisebelagt til at være beplantet ændres biofaktoren fra 0,0 til 1,0.

Overslagspriser for projektet:

Anlæg og etableringspleje: 150.000 kr.

Midterrabatter på Dalgas Boulevard og Tesdorpfsvej
Forvaltningen har på udvalgte strækninger på de to vejes midterrabatter undersøgt, om græsset under lindetræerne kunne
erstattes med en mere blomsterrig beplantning. Det har vist sig, at konkurrencen fra de store lindetræer er for stor på dele
af rabatterne. De mest udfordrede steder foreslås den nuværende beplantning at blive erstattet med skovbundsurter, som
vil have bedre forudsætninger for at klare sig netop her. Ydermere foreslås alléerne suppleret med en blanding af
blomsterløg, der tilpasses stedet, og som i foråret vil give nye naturoplevelser til byens brugere.

De forslåede ændringer vil kun løfte midterrabatternes biofaktor marginalt, da biofaktoren i forvejen er høj, som følge af
det samlede bladdække fra lindealléen. Til gengæld vil forslaget styrke midterrabatternes biodiversitet og bidrage med nye
naturoplevelser.

Overslagspriser for projektet:

Anlæg og etableringspleje: 170.000 kr.

Roskildevej 98-100
Den grønne passage mellem husene på Roskildevej 98 og 100 foreslås suppleret med beplantning og elementer, som både
kan give flere naturoplevelser til både forbipasserende og beboere. Græsplænen suppleres med blomsterløg og
insektvenlige stauder, dele af plænen omlægges til naturgræs. Ydermere etableres en sydvendt stensætning, hvor
insekterne vil kunne finde ly og varme. Mod Roskildevej plantes der enkelte træer, som vil bidrage til et grønnere udtryk
ud mod den befærdede vej.

Området har på nuværende tidspunkt en biofaktor på næsten 0,7. Da arealet hovedsageligt består af klippet græs, er der
stort potentiale for at øge biofaktoren og kvaliteten af bynaturen på arealet. Det forventes derfor, at biofaktoren vil stige
med 0,3.

Overslagspriser for projektet:

Anlæg og etableringspleje: 100.000 kr.

Blomsterløg
Blomsterløg er indtænkt i flere af ovennævnte projekter. I alt er der afsat 50.000 kr. hertil.

Formidling
Den netop vedtagne pjece om biodiversitet i haven og på altanen vil blive lanceret på en inspirationsaften i starten af
foråret 2024. Alle interesserede Frederiksbergborgere vil blive indbudt til et borgermøde, hvor forvaltningen vil
præsentere pjecen og uddele blomsterfrøsblandinger. Herudover vil der være inspirerende oplæg fra eksperter om, hvad
man kan gøre i sin have eller på altanen. Efter programmet vil der være mulighed for dialog med forvaltningen og høre
mere om kommunens arbejde for at øge mængden af bynatur og biodiversitet på Frederiksberg.

I løbet af 2024 vil forvaltningen også udgive pjecer om biodiversitet i boligforeningerne samt i institutioner. De to pjecer
vil blive lanceret til et åbent møde, hvor forvaltningen indbyder boligselskaber, med afdelinger på Frederiksberg og deres
driftspersonale og bestyrelser. På mødet vil pjecerne blive præsenteret, og der vil igen være mulighed for dialog med
forvaltningen om, hvad der kan gøres på boligforeningernes fællesarealer.

Overslagspriser for projektet:

100.000 kr.



Biodiversitetsvenlig drift
Bynatur og biodiversitet skabes ikke over en nat, det udvikles over tid. Derfor er det nærliggende at se på den langsigtede
drift af vores parker og grønne byrum. Forvaltningen foreslår, at der afsættes 150.000 kr. til et driftsprojekt, hvor
forvaltningen kan udvikle en mere naturnær og biodiversitetsfremmende drift.

Projektet indledes med en fælles kursusdag med deltagelse af relevante medarbejdere fra Vej, Park og Miljø samt
Frederiksberg Gartner- og Vejservice. Ved relevante oplæg fra eksperter på området bliver alle parter sammen klogere på,
hvordan der kan udvikles en endnu mere biodiversitetsvenlig drift. Afslutningsvis drøftes det, hvordan nye tiltag kan
implementeres.

By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
By-, Kultur- og Miljøområdet vurderer, at ovenstående projekter vil fremme biodiversiteten og bynaturen på
Frederiksberg, og at de i budgettet afsatte midler til formålet er prioriteret på en måde, hvor de kommer både dyrelivet og
byens borgere til gavn. Projekterne er både geografisk og temamæssigt spredt, så indsatsen for at øge biodiversiteten og
bynaturen varieres og kan inspirere flere til at støtte op om kommunens arbejde med, at hver m2 tæller.

Økonomi
Såfremt indstillingen tiltrædes, anlægsbevilges 1,5 mio. kr. finansieret af rådighedsbeløbet for 2024, og midlerne
disponeres som angivet. Der disponeres desuden 112.000 kr. af allerede afsatte midler til afledt drift.

Projekter Anlægssum Afledt drift

Måling af biodiversitet 40.000 0

Lindevangsparken etape 2 160.000 25.000

Grøndalsengen 300.000 25.000

Den Grønne Sti - stykket fra Rolighedsvej til Thorvaldsensvej 175.000 15.000

Vodroffsvej 33 150.000 15.000

Midterrabatter på Dalgas Boulevard og Tesdorpfsvej 170.000 15.000

Roskildevej 98-100 100.000 17.000

Blomsterløg 50.000 0

Formidling 100.000 0

Biodiversitetsvenlig drift 150.000 0

Projektering 105.000 0

I alt 1.500.000 112.000

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
Miljø- og Trafikudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen

Historik
Indstilling 5. februar 2024, pkt. 19:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,

1. at der meddeles anlægsbevilling for puljemidler på 1,5 mio. kr. til realisering af kommunens strategi for bynatur og
biodiversitet i 2024 finansieret af det afsatte rådighedsbeløb i 2024, og



2. at puljemidlerne disponeres som beskrevet i sagen inklusive 112 t.kr. afsat til afledt drift.

Indstilling 4. marts 2024, pkt. 53:
Miljø- og Trafikudvalget indstiller,

1. at der meddeles anlægsbevilling for puljemidler på 1,5 mio. kr. til realisering af kommunens strategi for bynatur og
biodiversitet i 2024 finansieret af det afsatte rådighedsbeløb i 2024, og

2. at puljemidlerne disponeres som beskrevet i sagen inklusive 112 t.kr. afsat til afledt drift.

Udvalget bad herudover om en besigtigelsestur, sammen med Det Grønne Råd, af en række biodiversitetsprojekter til
foråret i blomstringssæsonen.

Bilag

Bevillingsskema Pulje til bynatur og biodiversitet 2024



Punkt 63: Disponering af puljen til vejbelysning 2024

05.01.12-G01-2-24

Resume
Der er igennem en årrække afsat årlige midler til at udskifte vejbelysningen på Frederiksberg til LED. I 2024 er der afsat
en pulje på 2,0 mio. kr. Med denne sag får udvalget forelagt et forslag til den overordnede disponering af
vejbelysningspuljen for 2024.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten og Miljø- og Trafikudvalget indstiller,
at puljen til udskiftning af vejbelysning på 2,0 mio. kr. i 2024 disponeres som foreslået.

Sagsfremstilling
Med budget 2024 er der afsat 2,0 mio. kr. til løbende udskiftning af vejbelysningen.

Frederiksberg Kommune har siden 2013 gennemført en systematisk modernisering af vejbelysning med ældre lyskilder.
Det drejer sig om armaturer med gammeldags lyskilder, som både er energitunge og løbende udfases. I kommunens
belysningsstrategi fra 2016 er det beskrevet, hvordan renoveringen af vejbelysning skal bidrage til Frederiksberg
Kommunes klimamålsætning om at reducere CO2-udledning med 85 pct. i 2030 og efterfølgende blive CO2-neutral i
2035. De nye LED-belysningsarmaturer har gennemsnitligt et energiforbrug, der er 50 pct. lavere end den eksisterende
belysning.

Armaturer med højtryksnatrium-lyskilder er i dag kommunens mest energitunge. De udgør i dag 12 pct. af vejbelysningen
og vil med dette forslag blive særligt prioriteret i 2024. En prioritering af udskiftning af denne type armaturer er en
prioritering af hurtigere at reducere energiforbruget og bidrage til nedbringelse af CO2-udledningen.

Forvaltningen forventer, at LED vil udgøre 68 pct. af den samlede vejbelysning ved udgangen af 2024, såfremt
indstillingen tiltrædes. I dag udgør LED-belysning 63 pct.

Det foreslås desuden at fortsætte den påbegyndte udskiftning af belysningsmaster, som flere steder er nedslidte.
Forvaltningen vil i 2024 prioritere udskiftning af master, der er i særligt dårlig stand. 25 pct. af det samlede budget
foreslås disponeret til udskiftning af master.

By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
By-, Kultur- og Miljøområdet vurderer, at vejbelysningspuljen bør disponeres som foreslået, så der fortsat sker en
modernisering af vejbelysningen med en prioritetet omstilling af de mest energitunge lyskilder for at sænke kommunens
energiforbrug og CO2-udledning. Herudover vurderer forvaltningen, at det også er nødvendigt at udskifte nedslidte
gittermaster mm.

Økonomi
Der er i budget 2024 afsat et rådighedsbeløb på 2,0 mio. kr. Såfremt indstillingen tiltrædes, disponeres puljemidlerne fra
vejbelysningspuljen i 2024 til udskiftning af nedslidte master med 0,5 mio. kr. samt udskiftning af ældre
belysningsarmaturer med 1,5 mio. kr., herunder 0,2 mio. kr. til projektledelse og projektering.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
Miljø- og Trafikudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 4. marts 2024, pkt. 30:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at puljen til udskiftning af vejbelysning på 2,0 mio. kr. i 2024 disponeres som foreslået.



Indstilling 11. marts 2024, pkt. 67:
Miljø- og Trafikudvalget indstiller,
at puljen til udskiftning af vejbelysning på 2,0 mio. kr. i 2024 disponeres som foreslået.

Bilag

Bevillingsskema Vejbelysning 2024



Punkt 64: Valg af medlem til Bevillingsnævnet

00.22.04-A30-62-18

Resume
Formand for Bevillingsnævnet Julie Weile flytter den 1. april 2024 fra Frederiksberg Kommune og udtræder derfor af
Bevillingsnævnet. Kommunalbestyrelsen skal vælge et nyt medlem.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten indstiller, at kommunalbestyrelsen vælger et nyt medlem af Bevillingsnævnet for resten af funktionsperioden
indtil 31. december 2025, idet valggruppen ØABF indstiller Malou Astrup.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen valgte på det konstituerende møde Julie Weile som medlem af Bevillingsnævnet. Der er ikke valgt
stedfortræder.

Julie Weile er af Bevillingsnævnet valgt som formand.

Julie Weile har meddelt, at hun den 1. april 2024 flytter fra Frederiksberg Kommune.

Kommunalbestyrelsens valg af medlemmer til udvalg og nævn forudsætter, at de pågældende bor i kommunen. Julie
Weile udtræder derfor af Bevillingsnævnet.

Det indstilles, at kommunalbestyrelsen vælger et nyt medlem af Bevillingsnævnet for resten af funktionsperioden indtil
31. december 2025.

Det er Bevillingsnævnet, der vælger ny formand.

Det tilkommer ØABF-valggruppen at vælge nyt medlem.

Økonomi
Ingen økonomiske konsekvenser som følge af denne sag.

Borgmesterpåtegning
nej

Behandling
Magistraten og kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 4. marts 2024, pkt. 41:
Forvaltningen indstiller, at kommunalbestyrelsen vælger et nyt medlem af Bevillingsnævnet for resten af
funktionsperioden indtil 31. december 2025.



Punkt 65: Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem Anders
Storgaard om hurtigere og principiel behandling af politiske forslag

00.01.00-G01-62-24

Resume
Medlemmer af kommunalbestyrelsen har efter kommunestyrelsesloven ret til at fremsætte forslag til beslutninger om
kommunens anliggender for kommunalbestyrelsen.

På Frederiksberg behandles fremsatte beslutningsforslag på førstkommende møde i kommunalbestyrelsen efter
fremsættelse, hvor kommunalbestyrelsen på mødet i praksis beslutter, at forslaget henvises til behandling i det relevante
udvalg. Beslutningsforslag behandles herefter i udvalg på baggrund af en sag udarbejdet af forvaltningen, før det endeligt
forelægges kommunalbestyrelsen til beslutning. Den gennemsnitlige behandlingstid fra fremsættelse af beslutningsforslag
i kommunalbestyrelsen til sagen forelægges udvalg er aktuelt ca. 16,5 uger.

Kommunalbestyrelsesmedlem Anders Storgaard har fremsat forslag om, at der fastsættes en maksimal behandlingstid til
forelæggelse af forslaget i udvalg på 2 måneder, og at der ved fristoverskridelse skal redegøres for udvalget for
baggrunden for fristoverskridelsen. Det foreslås endvidere, at der foretages en principafstemning om beslutningsforslaget
på første møde i kommunalbestyrelsen med henblik på at afklare, om der skal arbejdes videre med forslaget.

Beslutning
Sagen udgik.

Indstilling
Laura Lindahl oplyste på vegne af forslagsstilleren, at beslutningsforslaget var trukket.

Der var enighed om at drøfte i gruppeformandskredsen, hvordan debatter i kommunalbestyrelsen kunne gøres mere
levende.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen oversendte den 13. november 2023 følgende beslutningsforslag fra kommunalbestyrelsesmedlem
Anders Storgaard om hurtigere og principiel behandling af politiske forslag:

”Det konservative Folkeparti foreslår:

1. At der fastlægges en maksimal behandlingstid før et politisk forslag forelægges i udvalg på 2 måneder. Kan dette
ikke overholdes, så redegøres der for udvalget for årsag til forsinkelse.

2. At proceduren for behandling af forslag ændres, så man ligesom det er tilfældet i andre kommunalbestyrelser
foretager en principafstemning om forslaget, før det sendes i udvalg, med henblik på om der skal arbejdes videre
med forslaget.

Ifølge forvaltningens tal er gennemsnitsbehandlingstiden for politiske forslag 17 uger. I visse tilfælde er der dog gået helt
op til 57 uger før et forslag har været behandlet i udvalg. Det gør det svært at argumentere for, at vi har en demokratisk og
handlekraftig kommunalbestyrelse, hvor borgerne reelt kan se, at deres stemme gør en forskel, når der kan gå over et år,
før et forslag overhovedet behandles. Det gør det også ugennemskueligt for borgere, organisationer, medier og politikere,
hvornår man reelt kan forvente at forslag behandles særligt i tilfælde, hvor forslag har en akut eller et aktuelt fokus.

Vi anerkender, at forvaltningen er hårdt spændt for, hvorfor det antages med dette forslag, at en højere prioritering af de
politiske initierede forslag vil betyde, at nogle af de ændringer der er forvaltnings eller administrativt initieret potentielt
vil få en længere behandlingstid som konsekvens.
Som supplement til den maksimale behandlingstid foreslås det, at kommunalbestyrelsens præcedens for behandling af
forslag ændres. Hvor det i dag er tilfældet, at alle forslag per automatik oversendes til udvalg, så foreslås det, at
kommunalbestyrelsen tager stilling til, hvorvidt man principielt ønsker at arbejde videre med et forslag. Dette betyder
ikke, at man er forpligtet på stemme for forslaget i dets endelige version, men der er ingen grund til at spilde



forvaltningens tid med dybdegående arbejde, hvis et flertal alligevel finder forslaget ideologisk eller principielt forkert, så
er det bedre, at den politiske debat tages herom end udskydes. Samtidigt vil en sådan afstemning også give indikation på,
hvor partierne stiller sig overfor et forslag politisk.”

Forvaltningens bemærkninger til forslaget

Til forslagets pkt. 1:

Forvaltningen er enig i, at hensyn til kommunalbestyrelsens arbejde taler for, at beslutningsforslag skal fremmes med den
fornødne hurtighed.

Forvaltningen forsøger derfor generelt at prioritere og fremme beslutningsforslag. Samtidig indgår behandlingen af
beslutningsforslag i den almindelige prioritering af forvaltningens opgaver.

Det gælder ikke alene i forhold til ændringer initieret af forvaltningen, men også af nødvendige driftsopgaver og konkret
borgerrettet sagsbehandling samt andre politiske sager, som forvaltningen har pligt til at arbejde med på baggrund af
national lovgivning eller lokale politiske beslutninger. Som eksempler kan nævnes udpegning af fokusområder for
skoleåret 2024/25, udarbejdelse af katalog over borgerinddragelse, beredskabsplan og handleguide ved negativ social
kontrol og æresrelaterede konflikter og godkendelse af retning for udvikling af Finsensvej 80-86, der alle er eksempler på
udvalgssager fra 4. marts 2024.

Den gennemsnitlige sagsbehandlingstid af beslutningsforslag er derfor aktuelt ca. 16,5 uger, men hvis der i øvrigt er
forhold i beslutningsforslaget, der har et akut eller aktuelt fokus, forsøger forvaltningen allerede i dag i vidt omfang at
tage højde herfor i prioriteringen.

Fleksibiliteten hos de eksisterende administrative ressourcer, herunder til håndteringen af drift og
sagsbehandlingsopgaver, er imidlertid i dag så lille, at behandlingen af beslutningsforslag ikke kan fremmes yderligere,
uden at driftsopgaver og sagsbehandling nedprioriteres.
Hertil kommer, at beslutningsforslag kan have en karakter, så udarbejdelse af et kvalificeret beslutningsgrundlag
forudsætter nærmere undersøgelser, afklaring af principielle spørgsmål og/eller koordination mellem flere dele af
forvaltningen eller andre myndigheder eller eksterne parter. Det forhold kan alene tale for, at der ikke fastsættes maksimal
behandlingstid for beslutningsforslag.

Til forslagets pkt. 2:

Forvaltningen er bekendt med, at beslutningsforslag håndteres anderledes i Københavns Kommune (i Københavns
Kommune benævnt medlemsforslag). I Københavns Kommune stemmer Borgerrepræsentationen om medlemsforslag
allerede på første møde, hvor medlemsforslaget er sat på dagsordenen. I Borgerrepræsentationen får forslagsstiller på
første møde indledningsvist ordet med henblik på at motivere forslaget. Herefter følger en debat, hvor alle medlemmer
har mulighed for at få ordet. Når debatten er afsluttet, stemmes der om forslaget, såfremt debatten har givet anledning
hertil. Det er overborgmesteren som mødeleder, der konstaterer, om der er behov for at stemme om forslaget, eller om
forslaget enstemmigt kan sendes videre for udvalgsbehandling. I praksis indebærer afstemningen, at hvis forslaget
forkastes, anses behandlingen af forslaget for afsluttet i Borgerrepræsentationen. Hvis forslaget vedtages, indebærer det
oftest, at forslaget henvises til behandling i udvalg.

Når et beslutningsforslag første gang behandles i kommunalbestyrelsen i Frederiksberg Kommune, træffer
kommunalbestyrelsen i praksis beslutning om at henvise forslaget til udvalg på baggrund af borgmesterens forslag om
udvalgshenvisning. Beslutningsforslag behandles herefter i udvalg på baggrund af en sag udarbejdet af forvaltningen, før
forslaget endeligt realitetsbehandles, og der stemmes om forslaget i kommunalbestyrelsen.

Forvaltningen finder i den forbindelse, at den nuværende procedure for beslutningsforslag i Frederiksberg Kommune er
bedst stemmende med kommunestyrelsesloven, idet der henvises til den kommenterede udgave af
kommunestyrelsesloven (Lom kommunernes styrelse med kommentarer, Hans B. Thomsen, Lise Brandi-Hansen m.fl., 3.
udgave, 1. oplag, 2022) under §§ 8, stk. 4, og 11, stk. 1:

”Til en sags oplysning hører således normalt, at der indhentes en erklæring fra vedkommende udvalg, inden
kommunalbestyrelsen træffer beslutning i sagen. Dette er en følge af udvalgenes varetagelse af den umiddelbare
forvaltning, og er tillige fastslået eksplicit i bestemmelsen. […]. Kravet om udvalgsbehandling kan efter en konkret
vurdering indebære, at kommunalbestyrelsen ikke kan træffe beslutning om at efterkomme eller afvise et medlemsforslag,
uden at der foreligger erklæring fra det eller de relevante udvalg. Kommunalbestyrelsen vil godt kunne træffe en



proceduremæssig beslutning om et sådant forslag, uden at udvalgserklæring foreligger, herunder om at henvise forslaget
til udvalgsbehandling eller indhente supplerende oplysninger.

(...)

Det er således kommunalbestyrelsen, der i første række har rådigheden over sagernes oplysningsniveau og dermed
bestemmer, hvornår en sag er sådan oplyst, at der foreligger et forsvarligt beslutningsgrundlag.”

Således følger det af styrelsesloven, at sager som udgangspunkt skal behandles i udvalg, og det bør derfor have
undtagelsens karakter, at der tages stilling til et forslag uden udvalgsbehandling. Det vil derfor efter forvaltningens
vurdering ikke i praksis medføre en administrativ besparelse, hvis kommunalbestyrelsen ved første møde skal tage stilling
til, om et beslutningsforslag skal afvises eller udvalgsbehandles.

Forvaltningen er som nævnt opmærksom på, at der – formentlig som følge af en anden politisk kultur - er en anden
ordning i Københavns Kommune, og at forvaltningen ikke har kendskab til, at der har været kritik af ordningen fra fx det
kommunale tilsyn.

Forvaltningen vil dog i den forbindelse tilføje, at den nuværende behandling af beslutningsforslag i Frederiksberg
Kommune generelt medfører, at kommunalbestyrelsen får den bedst mulige indsigt i effekt, konsekvenser og
implementeringsmuligheder forbundet med et forslag, ligesom det er forvaltningens erfaring, at der i forbindelse med
behandlingen kan vise sig nogle muligheder for løsninger, som ikke stod lige så klare, da beslutningsforslaget blev
behandlet første gang.

Økonomi
Implementering af forslaget vil forudsætte tilførsel af ressourcer til flere administrative medarbejdere.

Borgmesterpåtegning
Nej.

Behandling
Magistraten og kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 11. marts 2024, pkt. 55:
Forvaltningen indstiller, at:

1. beslutningsforslagets pkt. 1 ikke tiltrædes, idet en maksimal behandlingstid på 2 måneder i mange tilfælde ikke vil
kunne imødekomme med de nuværende administrative ressourcer uden at løbende driftsopgaver og behandlingen af
andre politiske sager samtidig nedprioriteres.

2. beslutningsforslagets pkt. 2 ikke tiltrædes, idet det følger af kommunestyrelsesloven, at sager som udgangspunkt
skal behandles i udvalg, før kommunalbestyrelsen træffer beslutning i disse.

Beslutning fra Magistraten 2022-25, 11. marts 2024, pkt. 55:
Magistraten udsatte sagen efter drøftelse.

Indstilling 18. marts 2024, pkt. 75:
Forvaltningen indstiller, at:

1. beslutningsforslagets pkt. 1 ikke tiltrædes, idet en maksimal behandlingstid på 2 måneder i mange tilfælde ikke vil
kunne imødekomme med de nuværende administrative ressourcer uden at løbende driftsopgaver og behandlingen af
andre politiske sager samtidig nedprioriteres.

2. beslutningsforslagets pkt. 2 ikke tiltrædes, idet det følger af kommunestyrelsesloven, at sager som udgangspunkt
skal behandles i udvalg, før kommunalbestyrelsen træffer beslutning i disse.



Punkt 66: Bemyndigelse vedr. indgåelse af aftaler om midlertidig
indkvartering af flygtninge

01.01.00-A00-1-24

Resume
I sagen foreslås det, at Kommunalbestyrelsen godkender forlængelse af to bemyndigelser, som tidligere er givet til
forvaltningen: En bemyndigelse til direktøren for Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet om at indgå aftaler med
Københavns Kommune om at benytte midlertidige boligløsninger for fordrevne ukrainere på tværs af kommunegrænsen,
og en bemyndigelse til forvaltningen om at indgå konkrete boliglejekontrakter til midlertidig indkvartering af ukrainske
flygtninge med efterfølgende orientering af Magistraten. Begge bemyndigelser foreslås forlænget til marts 2025, hvor den
aktuelle forlængelse af opholdsgrundlaget for fordrevne ukrainere udløber.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten indstiller,

1. at direktøren for Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet bemyndiges til at indgå aftaler med Københavns
Kommune om at benytte midlertidige boligløsninger for fordrevne ukrainere på tværs af kommunegrænsen, jf.
Integrationslovens § 12, stk. 6, hvor aftale mellem kommuner er en betingelse for at placere flygtninge midlertidigt
i anden kommune. Bemyndigelsen bortfalder senest, når opholdstilladelserne for de fordrevne ukrainere udløber d.
17. marts 2025.

2. at forvaltningen bemyndiges til og med d. 17. marts 2025 til at indgå konkrete boliglejekontrakter til midlertidig
indkvartering af ukrainske flygtninge med efterfølgende orientering af Magistraten.

Sagsfremstilling
Bemyndigelse til at indgå aftaler med Københavns Kommune om midlertidige boligløsninger for fordrevne ukrainere på
tværs af kommunegrænsen

På mødet d. 20. juni 2022 (dagsordenspunkt 155) bemyndigede kommunalbestyrelsen direktøren for Social-, Sundheds-
og Arbejdsmarkedsområdet til at indgå aftaler med Københavns Kommune om at benytte midlertidige boligløsninger for
fordrevne ukrainere på tværs af kommunegrænsen, jf. Integrationslovens § 12, stk. 6, hvor en aftale mellem kommuner er
en betingelse for at placere flygtninge midlertidigt i anden kommune. Bemyndigelsen udløber i marts 2024, som var den i
2022 kendte udløbsdato for særloven om opholdstilladelse til fordrevne ukrainere.

Udlændingeministeren bekendtgjorde d. 1. november 2023 en forlængelse af opholdsgrundlag efter lov om midlertidig
opholdstilladelse til personer, der er fordrevet fra Ukraine, Med denne forlængelse af særloven kan midlertidige
opholdstilladelser for ukrainske flygtninge forlænges til 17. marts 2025.

Kommunalbestyrelsen godkendte d. 26. februar 2024 en forlængelse af lejemålet af Hotel Cabinn, Danasvej 22 frem til
28. februar 2025 (dagsordenspunkt 41). Forvaltningen har i februar 2024 modtaget en henvendelse fra Københavns
Kommune om muligheden for at leje ledig kapacitet i lejemålet. Frederiksberg Kommune og Københavns Kommune
delte lejemålet i perioden juli 2022-juni 2023.

Med henblik på, at forvaltningen også efter marts 2024 kan indgå aftaler med København Kommune om at benytte
midlertidige boligløsninger for fordrevne ukrainere på tværs af kommunegrænsen, foreslås det, at bemyndigelsen til
direktøren for Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsafdelingen forlænges til d. 17. marts 2025 i lighed med forlængelsen
af opholdsgrundlaget for de ukrainske flygtninge.

Bemyndigelse til at indgå konkrete boliglejekontrakter til midlertidig indkvartering af ukrainske flygtninge

På mødet d. 15. maj 2023 (dagsordenspunkt 109) forlængede Kommunalbestyrelsen den bemyndigelse, der var givet til
forvaltningen d. 16. maj 2022 til at indgå konkrete boliglejekontrakter til midlertidig indkvartering af ukrainske flygtninge
med efterfølgende orientering af Magistraten. Forlængelsen af bemyndigelsen udløber d. 30. juni 2024.



Bemyndigelsen ønskes forlænget for konkrete boliglejeaftaler fra alle typer udlejere, dvs. almene boligorganisationer og
private udlejere. I lighed med tidligere omfatter bemyndigelsen udelukkende enkeltstående boliglejemål, dvs. ikke større
indkvarteringssteder, som fortsat vil blive forelagt til Kommunalbestyrelsens godkendelse. Bemyndigelsen foreslås
forlænget til d. 17. marts 2025 i lighed med forlængelsen af opholdsgrundlaget for de ukrainske flygtninge.

Boliglejekontrakter for lejligheder fra private udlejere og almene boligorganisationer, som er indgået siden 15. maj 2023,
fremgår af bilag 1.

Økonomi
Ingen økonomiske konsekvenser som følge af denne sag.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Magistraten d. 11. marts 2024
Kommunalbestyrelsen d. 18. marts 2024

Historik
Indstilling 11. marts 2024, pkt. 59:
Det indstilles, at Magistraten indstiller til Kommunalbestyrelsen,

1. at direktøren for Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet bemyndiges til at indgå aftaler med Københavns
Kommune om at benytte midlertidige boligløsninger for fordrevne ukrainere på tværs af kommunegrænsen, jf.
Integrationslovens § 12, stk. 6, hvor aftale mellem kommuner er en betingelse for at placere flygtninge midlertidigt
i anden kommune. Bemyndigelsen bortfalder senest, når opholdstilladelserne for de fordrevne ukrainere udløber d.
17. marts 2025.

2. at forvaltningen bemyndiges til og med d. 17. marts 2025 til at indgå konkrete boliglejekontrakter til midlertidig
indkvartering af ukrainske flygtninge med efterfølgende orientering af Magistraten.



Punkt 67: Godkendelse af Plan for fortsat drift 2023-2027 i Frederiksberg
Kommune

14.00.08-G01-1-23

Resume
”Plan for fortsat drift 2023-2027” er et styringsdokument, der beskriver hvordan Frederiksberg Kommune organiserer sig
ved kriser. Planens mål er, at Frederiksberg Kommune i videst muligt omfang kan sikre fortsat drift af kommunens
opgaver i tilfælde af, at kommunen rammes af en varslet eller uvarslet hændelse, der kræver kommunens beredskab. Den
seneste og gældende plan er udarbejdet i 2019 - og er derfor på en række punkter forældet. Planen er revideret i
samarbejde med Hovedstadens Beredskab.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten indstiller, at kommunalbestyrelsen godkender Plan for fortsat drift for perioden 2023-2027, idet Magistraten
indstiller, at hvis en krise varer mere end få dage sikres det, at alle partier samt relevante udvalgsformænd repræsenteres i
kriseledelsen.

Magistraten betonede vigtigheden af, at beslutninger truffet af kriseledelsen skriftligt protokolleres.

Sagsfremstilling
Sagen er senest behandlet på Magistratens møde d. 27/11-2023.

Magistraten spurgte til sammensætningen af kriseledelsen med henblik på en bredere repræsentation.

Der er derfor foretaget en præcisering af hvorledes kriseledelsen sammensættes i forbindelse med en hændelse der kræver
aktivering af denne. Kriseledelsen vil kun komme i spil ved hændelser der i stor grad påvirker Frederiksberg Kommune.
Kriseledelsen kan udvides efter behov med relevante udvalgsformænd og ressourcepersoner der kan medvirke til at sætte
kommunens serviceniveau afhængig af hændelsen. Ved længerevarende hændelser tilstræbes det, så vidt det er muligt, at
alle partier er repræsenteret i en udvidet kriseledelse. Der er i sagen sket en præcisering i bilaget "plan for fortsat drift" af
hvorledes kriseledelsen kan udvides ved langvarige hændelser.

Tidligere sagsfremstilling:

Som en del af revisionen af Frederiksberg Kommunes plankompleks for Beredskabssamarbejde og krisestyring, er ”Plan
for fortsat drift 2023-2027” blevet revideret. Den nuværende og gældende plan er udarbejdet i 2019 og er på en række
punkter forældet.

Planen beskriver, hvorledes Frederiksberg Kommune organiserer sig i forbindelse med en krise. Planen beskriver
ligeledes kommunens beredskabsplankompleks, beredskabsniveauer, kriseledelsesorganisation samt det øvrige nationale
beredskab.

Det primære afsæt har været at reorganisere krisestaben. Krisestaben, tidligere benævnt den administrative stab, har været
sammensat af en uhensigtsmæssigt stor gruppe deltagere i forhold til at kunne sikre en effektiv krisestab. Derfor er
antallet af faste deltagere i krisestaben reduceret for at kunne opnå et mere smidigt krisestyringsarbejde. Planen sikrer
fortsat, at der kan inddrages de nødvendige kompetencer i krisestaben. Den aktuelle hændelse vil således være styrende
for antallet af deltagere i krisestaben samt for, hvilke områder i kommunen der aktiveres. Ydermere er
kommunikationschefen tilføjet som fast medlem af krisestaben, da der ved alle hændelser uanset art og omfang vil være
behov for at koordinere kommunikationsindsatsen, internt såvel som eksternt. Der er endvidere tilføjet en formaliseret
sekretærfunktion til at støtte krisestaben. Funktionen varetages af kommunaldirektørens sekretariat. Opgaven vil bestå i at
føre LOG og dokumentere krisestabens arbejde. Den nye organisering af krisestaben er styrende for at krisestaben kan
arbejde effektivt i en krisesituation og er derfor den væsentligste ændring i planen. Den nye organisering er drøftet med
Hovedstadens Beredskab, der ligeledes har anbefalet at reorganisere krisestaben.

Der er endvidere sket en revision af de tidligere anvendte driftsniveauer gående fra normal drift til kriseberedskab (N, I, II
og III) ud for en betragtning om at de aldrig fandt anvendelse. Driftsniveauerne er afløst af følgende beredskabsniveauer:
Dagligt beredskab, kommunalt kriseberedskab og koordinationsberedskab. Disse er beskrevet i ”Plan for fortsat drift”.



Processen med denne ændring har været forankret i Hovedstadens Beredskabssamordning, hvor alle ejerkommunerne i
Hovedstadens Beredskab er repræsenteret

Planen er i sin helhed revideret i samarbejde med Hovedstadens Beredskab og følger den struktur de har foreskrevet.
Planen er derfor, på tværs af ejerkommunerne i Hovedstadens Beredskab, enslydende på en række punkter. De generelle
beskrivelser og termer er derfor også gennemgående i alle planer på tværs af kommunerne, og det er kun i forbindelse
med de lokale forhold på Frederiksberg at planen afviger.
For den resterende del af revisionsarbejdet har det handlet om at gøre planen tidssvarende, særligt i forhold til termer,
eksterne samarbejdsfora og øvrige organiseringer.

Økonomi
Indstillingen har ingen økonomiske konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Magistraten, kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 27. november 2023, pkt. 324:
Forvaltningen indstiller, at Magistraten godkender Plan for fortsat drift for perioden 2023-2027

Beslutning fra Magistraten 2022-25, 27. november 2023, pkt. 324:
Magistraten udsatte sagen efter drøftelse.

Indstilling 4. marts 2024, pkt. 44:
Forvaltningen indstiller, at Magistraten godkender Plan for fortsat drift for perioden 2023-2027.

Bilag

Plan for fortsat drift 2023-2027 i Frederiksberg Kommune



Punkt 68: Borgerrådgiverens årsberetning og årsrapport for
whistleblowerordningen 2023

27.69.00-G01-29-24

Resume
Borgerrådgiveren er til stede ved mødet den 26. februar 2024.

Borgerrådgiverens årsberetning 2023
Borgerrådgiveren vil kort præsentere årsberetningen, hvorefter der er mulighed for spørgsmål og drøftelse af beretningen.

I årsberetningen redegør borgerrådgiveren for sin virksomhed og påpeger forhold, som ikke er tilfredsstillende i
kommunes sagsbehandling og betjening.

Årsrapport for whistleblowerordningen 2023
Borgerrådgiveren vil også kort præsentere årsrapporten for whistleblowerordningen, hvor der er mulighed for at stille
spørgsmål.

Ifølge lov om beskyttelse af whistleblowere § 27 skal der årligt offentliggøres oplysninger om kommunens
whistleblowerordning. Det fremgår af retningslinjerne for Frederiksberg Kommunes whistleblowerordning, at
årsrapporten forelægges for Kommunalbestyrelsen via Magistraten til orientering. Årsrapporten indeholder de
oplysninger, som fremgår af lov om beskyttelse af whistleblowere.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten indstiller, at borgerrådgiverens årsberetning og årsrapporten for whistleblowerordningen tages til efterretning
med de faldne bemærkninger, idet Magistraten anmodede om, at fagudvalgene inddrages i arbejdet med
borgerrådgiverens konkrete anbefalinger.

Magistraten spurgte til mulighederne for at se indberetningerne til whistleblower-ordningen i anonymiseret form.
Forvaltningen kan oplyse, at ethvert medlem af kommunalbestyrelsen har mulighed for at se anonymiserede
indberetninger gennem kommunestyrelseslovens regler om sagsindsigt.

Sagsfremstilling
Borgerrådgiverens årsberetning 2023
Ifølge borgerrådgiverens vedtægt § 6, stk. 1, skal der en gang om året afgives en årsberetning til kommunalbestyrelsen
efter forudgående indhentet erklæring fra Magistraten.

Denne årsberetning omhandler perioden fra den 1. oktober 2022 til den 31. december 2023.

I årsberetningen redegør borgerrådgiveren for sin virksomhed og påpeger forhold, som ikke er tilfredsstillende i
kommunes sagsbehandling og betjening.

Der har i beretningsperioden været henvendelser fra 197 borgere med 241 forskellige forhold. Borgerrådgiveren har
afholdt fysiske møder med 60 af borgerne.

I borgerrådgiverens beretning har borgerrådgiveren lagt vægt på at være konkret i sine anbefalinger på baggrund af de
sager, som borgerrådgiveren har behandlet i beretningsperioden. Borgerrådgiveren har drøftet anbefalingerne med de
respektive afdelingschefer.

Ansvaret for opfølgning på borgerrådgiverens anbefalinger ligger hos direktionen (jf vedtægtens § 6, stk. 3).

Årsrapport for whistleblowerordningen 2023:
Ifølge lov om beskyttelse af whistleblowere § 27 skal der årligt offentliggøres oplysninger om kommunens
whistleblowerordning. Det fremgår af retningslinjerne for Frederiksberg Kommunes whistleblowerordning, at



årsrapporten forelægges for Kommunalbestyrelsen via Magistraten til orientering. Årsrapporten indeholder de
oplysninger, som fremgår af lov om beskyttelse af whistleblowere.

Årsrapporten skal indeholde oplysninger om antal modtagne henvendelser og status på opfølgningen af dem. Det skal
fremgå, hvor mange henvendelser der er afvist, og hvor mange henvendelser, der er realitetsbehandlet. De overordnede
temaer skal beskrives, ligesom det skal angives, hvor mange af indberetningerne, der har givet anledning til
politianmeldelser.

Økonomi
Ingen økonomiske konsekvenser som følge af denne sag.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Magistraten og Kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 26. februar 2024, pkt. 37:
Borgerrådgiveren indstiller til Magistraten, at årsberetningen og årsrapporten tages til efterretning.
Beslutning fra Magistraten 2022-25, 26. februar 2024, pkt. 37:
Magistraten indstiller, at borgerrådgiverens årsberetning og årsrapporten for whistleblowerordningen tages til efterretning
med de faldne bemærkninger, idet Magistraten anmodede om, at fagudvalgene inddrages i arbejdet med
borgerrådgiverens konkrete anbefalinger.

Magistraten spurgte til mulighederne for at se indberetningerne til whistleblower-ordningen i anonymiseret form.
Forvaltningen kan oplyse, at ethvert medlem af kommunalbestyrelsen har mulighed for at se anonymiserede
indberetninger gennem kommunestyrelseslovens regler om sagsindsigt.

Bilag

Borgerrådgiverensårsberetning 2023 - 140224 PDF

Årsrapport 2023 - whistleblowerordningen 140224 PDF



Punkt 69: Lukket: Salg af ejendom

82.02.00-A00-1-23



Punkt 70: Lukket: Ny Søndervang - status og mandat

82.06.00-P20-16-20



Punkt 71: Lukket: Renovering af svømmehal og indgåelse af forligsaftale

04.04.00-G01-2-22
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